

Star. Redakcji „Dziennika Polskiego“ Plac Marjacki... Przepisła wynosi we Lwowie rocznie 18 zł... Przesyłka pocztowa w państwie austriackim...

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjacki... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów...

Numer kosztuje 6 centów. Bękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Zwrot grabieży.

Lwów 18. marca.

Pruski Reichsanzeiger stał się w ostatnich czasach organem bardzo poczytnym. Artykuły jego budzą powszechną ciekawość... Pruski Reichsanzeiger stał się w ostatnich czasach organem bardzo poczytnym.

tych mają być użyte na zwalczanie agitacji welfickiej przeciwko Prusom, a więc skonfiskowane.

Tymczasem agitacja welficka już po roku 1870, tj. po wojnie francuskiej, zupełnie ustała. Dochody więc z sum welfickich od tej pory nawet już nie szły na cele, przewidziane w ustawie...

Gdy młody cesarz Wilhelm II wstąpił na tron, a mianowicie wtedy, gdy się pozbył Bismarcka, otworzył zaczęto o tem mówić, że jednym z punktów programowych „nowego kursu“ jest połączenie końca skandalowi „sum welfickich“...

Ze stanowiska politycznego jest może obojętną kwestją, czy ks. Kumberlandzki będzie bogatszy o kilkadziesiąt milionów, czy nie, natomiast nie jest ze stanowiska moralności publicznej obojętną rzeczą, że zagrabiono cudzy majątek...

Wzmiankowany układ powiada wyraźnie: król Jerzy V. zatrzymuje zamek w Herrenhausen z przyległościami i domem Kalenberg, ale przedmioty te pozostają w administracji pruskiej, dopóki król Jerzy V. stanowczo w imieniu swym i spadkobierców swoich nie zrzeknie się korony hanowerskiej.

Dalej opiewa tenże układ: Dla wynagrodzenia go za dochody, które król Jerzy V. pobierał dotychczas z domen i z lasów, jako i tytułem praw rónnych, za przechodzące na Prusy majątki ordynackie i alodialne...

W końcu umowy poezynione były tylko jeszcze uwagi, co do formy zapewnienia tych sum, zaś zastrzeżenia o uroczystem zrzeczeniu się korony hanowerskiej znajdowały się tylko tam, gdzie była mowa o przynajmniej własności ziemskiej...

Od nowego układu tedy zarówno wymienione sumy, jako i nieruchomości, stały się prywatną własnością rodziny Welfów, a raczej ich głowy, byłego króla Jerzego V. W prawodawstwie pruskim, od chwili wstąpienia do kodeksu karne go z roku 1851, konfiskata majątków prywatnych, jako kara za jakikolwiek przewinienie, została zniesiona...

Swoją drogą wypowiadają w tutejszych kołach bankowych przekonanie, że z wyjątkiem relacji, wszystkie przedłożone ankiecie pytania, z góry były już przez oba rządy rozstrzygnięte. Formalnie — jak wiadomo — rzecz zatwierdzona została w ten sposób, że rada państwa udzieliła rządowi pełnomocnictwa na przeprowadzenie całej operacji...

Korespondencje.

Wiedeń 16. marca.

(Regulacja waluty. — Rada państwa. — Zaniesione anie ludności. — Polityczny proces Niemiecki „Schulverein“).

Narady ankiety w sprawie regulacji waluty zbliżają się ku końcowi. Przeważna większość członków ankiety oświadczyła się za wprowadzeniem waluty złotej z ograniczonym obiegiem srebra, za jednostką monetarną wartości około pół tutejszego guldena i za dopuszczalnością państwowych asygnat kasowych w ograniczonej ilości...

O właściwej różnicy zdań mówić można tylko w kwestii relacji, gdzie ścięci są najróżnorodniej ze interesa klas społecznych. Polscy członkowie ankiety, panowie: dr. Zgórski, prof. Pilat i prof. Mileski z werwą i imponującą znajomością przedmiotu, przedstawili stanowisko Galicji wobec tej olbrzymiej operacji finansowej i znaleźli bardzo uważnych słuchaczy.

Wobec tego, że rada państwa udzieliła rządowi pełnomocnictwa na przeprowadzenie całej operacji, przysłała jednostką monetarną będzie korona (podzielona na sto) wartująca około połowę obecnego guldena. Począwszy od dziesięciu koron (= 5 zł.) kursować będzie moneta złota.

Z chwilą ogłoszenia przyjętej przez oba rządy relacji, może każdy, kupiwszy sobie złota w dowolnej ilości, żądać w mennicy wybitcia z niego monet. Cała zaś operacja aż do podjęcia przez państwo wyprawy w złocie, potrwa od trzech do czterech lat.

Rada państwa zaraz po zebraniu się z końcem kwietnia, otrzymała przedłożenie o regulacji waluty, dalej nastąpi pierwsze czytanie ustawy o reformie podatkowej, wreszcie dyskusja nad budową wiedeńskich kolei miejskich. Przeciw regulacji waluty wystąpią w izbie — jak słychać — z całą stanowczością antysemita, jeden z ich koryfeuszów, profesor i poseł Schlesinger, wygłosił już onegdaj w tym duchu odczyt.

Po Wiedniu spaceruje obecnie według wszelkiego prawdopodobieństwa pięciu do sześciu morderców, którym w ostatnim czasie udało się zmylić czujność policji. W chronologicznym porządku zamordowano tu w Praterze obnosciciela ciastek Nawratila, dziewczynę nazwiskiem Krejci, małżonków Emeder, jubilera Schütza i sługę kościelnego Buchingera, razem więc sześć osób, przycem policja ani jednego nie schwytała sprawy. Nic dziwnego, że gorączkowo niepokój ogarnął mieszkańców stolicy i wszyscy zgodnie domagają się reformy policji. Według ogólnej opinii największym błędem tutejszej władzy bezpieczeństwa jest skumulowanie policji politycznej (dawniej Staatspolizei zwanej), że zwykłą służbą bezpieczeństwa. Za przykładem kilku urzędników, którzy w krótkim czasie zrobili na tem karierę, każdy z organów policyjnych wicherzył za nieistniejącymi spiskami, aniżeli śledzić przechadzających się po mieście morderców.

Nie dawniej, jak wczoraj u. p., odbył się zwóz z inicjatywy policji proces polityczny, zakończony jednogłośnie niemal uwolnieniem pod sąd. Jeden z przewodów tutejszych socjalistów i najlepszy pomiędzy nimi mowca, oskarżony był na doniesienie policji o zbrodnie zaburzenia spokojności publicznej przez rzekomo podburzającą mowę, wypowiedzianą na zgromadzeniu robotniczym. Höger dowiódł, że zwyczajem tutejszych agitatorów, tę samą mowę wypowiedział w różnych dzielnicach miasta w ciągu roku najmniej piętnaście razy, a zawsze w obecności reprezentanta władzy i że dotąd nikt nie w niej nie widział karygodnego. Nawiazując do tego, wyraził obraźliwą pod sąd zdanie, że policja zażądała tego oskarżenia na próbę, to jest, żeby wybażyć, czyli teren na polityczny proces jest obecnie korzystnym. Sąd przysięgłych — jak już wspominałem — uwolnił podsądnego w zupełności.

Z okazji dyskusji nad subwencją dla niemieckiego stowarzyszenia szkolnego, z ust posta Welfoła pięknie dowiedzieliśmy się nowiny. Odpowiadając na zarzut, przeciwko stowarzyszeniu przez antysemitów podniesione, przedstawił dr. Welfoła „szabwienną działalność“ tegoż dla niemieckiego zwiotu w Austrii i zakończył zapewnieniem, że „Schulverein“ w najbliższym czasie rozciągnie swą działalność i na Galicję. Co to znaczy? O żydów prawdopodobnie wobec istniejącej fundacji Hirscha się nie rozchodzi, raczej ma stowarzyszenie zamiar ratowania „niemieckości“ naszych poczciwych kolonistów miejskich, wulgo zwabów. Przed laty, zdaje mi się, siedmiu, N. fr. Presse omawiając stosunki Niemców w Siedmiogrodzie, zaważdziła też o kolonistach galicyjskich i popisała takie cuda, o jakich się nikomu nie śniło. Kolonici — pisali — bywają gwałtem wyparadowani, zmuszają ich do uczęszczania do katolickich kościołów, meczą podatkami itd. itd. Będąc wtedy częstym gościem w kolonii niemieckiej na Sygnówce pod Lwowem, pokazałem kilku znajomym kolonistom ten artykuł i wywołałem nim niesłychaną wesołość. Zdaje się, że p. dr. Welfoła ciągle jeszcze zostaje pod wrażeniem wiadomości o owych „strasznych prześladowaniach“.

„strasznych prześladowaniach“. Ale ostrożnie z ogniem: kolonisci niemieccy w Galicji, ludzie pracowici i dobrzy obywatele, cieszą się u nas dotąd ogólną sympatją, a nazwa „szwab“ w zastosowaniu do nich oznacza raczej dobre, aniżeli złe przymioty. Jako naród dwujęzyczny, a bardzo zapobiegliwy, dostarczają nasze szwabry najlepszych garsonów do miejskich restauracji i kawiarni, a niejeden z nich, dorobiwszy się w mieście znaczenia i majątku, zalicza się do najlepszych obywateli kraju. Pod opieką „Schulvereinu“ i pod wpływem jego podburzającej działalności, utracić mogła swabi stanowisko w kraju tak przyjemne, jakim z pewnością nie pochwalili się żadna kolonia niemiecka w żadnym innym kraju. Zresztą obowiązkiem rady szkolnej krajowej będzie tym razem wskazać drzwi nieproszonej opiekunowi, a odwołać się w tej mierze może na Wiedeń, gdzie na ludność czeską, przenoszącą 100.000 głów, nie pozwolono na otwarcie ani jednej nawet szkoły czeskiej. Nie tyczy to się, co prawda, szkół prywatnych, ale i na te znajduje się sposób. Znanie a znacności duchowieństwa ewangelickiego w Galicji użyć powinno nieraz swego wpływu, by uwolnić kolonistów od nieproszonej opieki. Adin.

Rzym 15. marca.

(Echa karnawałowe. — Humorystyczna reducta. — Zmesta studentów. — Uniwersytet w Camerino. — Nabożeństwo żałobne za duszę Kaina. — Nowy zwolennik spirytyzmu. — „Śmierć“ w areście).

Z karnawału, który szczęśliwie, w dobrem zdrowiu i powodzeniu, dobiegł do końca — jeszcze jedno wypada mi poruszyć wspomnienie. Nasi dotąd jeszcze strejkujący studenci uniwersytetu, urządzili jedyną w swoim rodzaju reductę. Pod nietykalną piekrywą figlów karnawałowych, obmyślił oni piekielną iście zamstę na swych dręczycieli, począwszy od ministra oświaty. Skarykowano mianowicie cały senat z rektorem Cerutim na czele i przedstawiono w formie farsy na scenie teatru Konstanzii wobec tysięcy widzów, których część nieopodlana stanowił high life tutejszy. Osonwa farsy jest następująca: Skutkiem ekcesów studenckich w Rzymie, powzięto małe miasteczko Pina Wola, jakby się je po polsku nazwało, gniazdo nędzne, na które składa się zaledwie kilkadziesiąt domów, — heroiczną decyzją założenia uniwersytetu, w którymbymby prześladowana młodzież uniwersytecka rzymska znalazła przytułek. Farsa rozpoczyna się w chwili, gdy przybywających akademików wita zgromadzone obywatelstwo miasteczka Ciampino. Na czele postępuje przeznaczony burmistrz z małżonką, dalej miejscowy proboszcz, zakrystyan, aptekarz, notariusz, naczelnicy ludowy, sędzia, policjant, stróż miejski, somnambulista, półświatek lokalny — ogółem cała ludność. Za przyjęcie dziękując rektor Cerutti imieniem b. uniwersytetu rzymskiego w tak szałonej, bezsensownej mowie, że studenci składają go z urzędu i powierszają takowy dotychczasowemu pedelowi Juljuszowi. Dla tem dorazniejszego przedwzięcia senatu przedstawiono jego członków w uniformach żandarmerji austriackiej! Zaprawna patetycznymi mowami profesorów, kończy się farsa — kanonem, odczytanym przez studentów, profesorów i obywateli Ciampino.

Nikt zapewne nie przypuszczałby, iż wuchwały figiel omal na serio nie spełnił się w rzeczywistości. Grono studentów, zbierających się w pewnej kawiarni, podchwiliwszy raz sobie co się zowie, zatelegrafowali do burmistrza do Camerino z zapytaniem, czy dwustu studentów emigracyjnych z Rzymu, mogłoby tam znaleźć pomieszczenie. W Camerino istnieje mianowicie uniwersytet z trydziestu uniwersyteckich profesorami i podobno dwudziestu uczniami — najmniejszą uniwersytet włoski, pozbawiony wszelkiej racji bytu, ale uparcie podtrzymywany przez Kameryńczyków, jako chluba miasteczka. Łatwo zrozumieć radośne zdumienie po cziwów. 200 studentów! Toż to prawdziwa Kalfornia dla takiej Akademii, jak w Camerino. Ze łzami radości w oczach wyprawiono zaraz odpowiedź burmistrza i rektora, że „całemu obywatelstwu Camerino pochlebna zaszczytne zaufanie panów studentów, jakoż obywatelstwo dołoży wszelkich starań, by uczonych gości godnie przyjąć!“ W cichem mieście zakipiło zaraz, jak w garnku pod rosę; zaczęto czynić solenne przygotowania, przystrojono ulice flagami i tonażami, wyszacocono już nawet karabinierów dla utrzymania porządku podczas przyjęcia. Rada miejska, odbywszy w tej sprawie specjalną sesję, swutowała jednogłośnie dość wielki, jak na miejscowe stosunki, kredyt dla pokrycia kosztów uroczystości. Niestety, żart przedko wyszedł na jaw i jak dym po szklanicy świecy, pozostała po nim jedynie śmieśność, która długo jeszcze ciężę będzie na Kameryńczykach.

W Włoszech humor jeszcze nie zginął do szczeru. Oto świeżo zmarł pewien krezus, dziwak, cynik, którego czaszkę powinno się stanowczo oddać prof. Lombroso'wi do zbadania. W testamentie pełnym szalonych iście pomysłów zapisał on między innymi na rzecz miejscowego proboszcza sumę 10.000 franków, wkładając na jednogłośnie zarem obowiązek, iżby odprawił mszę za duszę — Kaina. Proboszcz wahał się oczywiście przyjąć legat. Z kłopotu wybałwił go dopiero biskup, który na jego zapytanie, co począć, orzekł po zbadaniu kanonów, że sechede może przyjąć, byle żądana msza żałobna odprawił równocześnie za duszę nie tylko Kaina lecz i Abła.

Spirytyzm coraz więcej zbłąkanych owieczek pociąga znowu na swe łono. Między innymi powrócił do niego jako syn zbłąkany, znany polityk i uczonej Ruggero Bonghi. Tuż przed wyjazdem do Rzymu, gdzie wzięty do więzienia, przysięgł sobie, iż nie będzie się więcej zajmował spirytyzmem. Obecnie wybrał on się do Lombardji dla prób z nowo odkrytym medjum w osobie niejkiej Parenti i dla wybadania tajemnicy jakiejś „lampy duchowej“, przywiezionej nocą na polu nieopodal miasteczka Bertazzo. Wobec tego nikt się nie będzie dziwił, że onegdaj przychwycił np. policja rzymska śmierć we własnej jej osobie, z niezbytą kosa w jednej, a klepsydra w drugiej ręce. Śmierć ta biedną nago wieżorem po Korsu, przepasana jedynie fartuskiem, siejąc śmiertelny prawdziwie postach pomiędzy przechodniami. Co najobłobliwe, to, że w areście policyjnym znajdują bardzo prędko do życia.

Sprawy sejmowe.

(Sprawozdanie Wydziału kraj. o składach publicznych we Lwowie i Krakowie).

Dalszem przedłożeniem Wydziału krajowego, przedstawionem Sejmowi, jest sprawozdanie w przedmiocie krajowych składów publicznych we Lwowie i Krakowie.

Wydział krajowy szaszcza w tem sprawozdaniu, że rokowania, prowadzone z gminą miasta Lwowa o objęcie składów krajowych lwowskich w zarząd miasta, nie doprowadziły do żadnego rezultatu, gdyż gmina postawiła warunki, których Wydział krajowy zaakceptować nie mógł.

Następnie przedstawia Wydział krajowy konieczną potrzebę rozszerzenia magazynu spirytusowego we Lwowie. Od chwili otwarcia składów do 15. listopada 1890, musiała bowiem dyrekcja dla braku miejsca odmówić przyjęcia 8500 hl.

Również domaga się Wydział krajowy rozszerzenia magazynu zbożowego we Lwowie. I w tym dziale dla braku miejsca musiała dyrekcja odmówić przyjęcia około 400 wagonom zboża. Również Towarzystwo handlowe we Lwowie wniosło prośbę o rozszerzenie składów na

WASI OJCOWIE.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA, Z WŁASNYCH WSPOMIENIĘ

NAPISANA PRZEZ ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy)

VI.

Pułkownik bawił się z swymi gośćmi wesoło: i wina nie szczędził i słuchał ich opowiadań z zajęciem; ale nie zapominając o nicem, jak na dowódcę przystało, jeszcze podczas śniadania wyprawiał gońca do Żelechowa, ażeby jego wóz pospieszył natychmiast do Parysowa, zaś zaraz po śniadaniu wsiadł na koń z Borchem i sam tamże wyruszył. Przed wyjazdem nie widział się już wcale z Dwernickim — i miał do tego swoje powody. Przedewszystkiem bowiem uważał Dwernickiego za partyzanta, a tego rodzaju wojna nie odpowiadała usposobieniu jego umysłu, — a potem był on starszym od niego latami służby, więc nie odpowiadało to jego uciążliwym służbom pod jego komendą. Była to ambicja, nie próżność, a od takiej ambicji starszy żołnierz nie umieją się nigdy uwolnić. Przyjechałszy do Parysowa, w nocy się swego wozu doczekał, a nazajutrz ruszył na Osiekę ku Wille, przez którą się na łodziach przeprawi i koło wie-

czora dopędził nareszcie swoich żołnierzy, którzy się rozłożyli w ten sposób, że kiedy ostatnia kompanja była w Pasiecznej, pierwsza już stała pod Wola.

Giedroń i Czabaty odpowiedzieli doskonale swojemu zadaniu, odznaczając się bezustannie, pierwszą niezmerdowaną energją, a drugą ową pracowitością, sumienną, do której są zdolni tylko starzy żołnierze, mający za sobą doświadczenie kilkunastu kampanji. Pułkownik zlustrował naprzód każdą kompanję z osobna, potem połączył je w bataljony, sam przeszedł z nimi wszelkie możliwe ćwiczenia, wszystkie obejrział i nie zapomniał o nicem — ale też za to dopiero piątego dnia przed wieczorem stanął z całym pułkiem pod Ujazdowem.

Było to właśnie nazajutrz bitwy pod Wawrem, a w sam dzień pierwszej bitwy Grochowskiej. Pomimo wszelkich wysiłków i kosztów, jakie Wistocki wyłożył na jego promocję, pułk jego w oczach znawcy był bardzo słaby, a nawet nie mógł nazywać się pułkiem. Liczył on bowiem tylko tysiąc ludzi, pierwszy bataljon sześćset, a drugi czterysta, żołnierze zaledwie w dwóch trzecich częściach mieli mundury i karabiny jednakowego kalibru, ostatnie szeregi były ubrane w kubraki i czapki baranie, a uzbrojone albo w karabiny z dobrymi bagnietami, lecz niepewnymi zamkami, albo też w sztucce i kosy. Ale duch był w nich doskonały: kiedy usłyszeli huk armat pod Grochowem, drżeli wszyscy z niecierpliwością, aby jaknajprędzej się spotkać z nieprzyjacielem.

Nazajutrz rano pułkownik pojechał do Warszawy, aby się rozmówić z komisją wojny. Ale miał on tam prawie taką samą rozmowę, jak niegdyś Borch i Laskowski Rautenstraucha wcale nie mógł odszukać. Bystrzonowski był w ob-

ziewać się obaczyć z Gustawem Małachowskim, ale ten, chociaż był wtenczas ministrem spraw zagranicznych, wciągnął mandur na siebie i posiadał pełnić służbę adjutanta u Chłopickiego. Kto broń mógł udźwignąć, poleciał na pole walki: wszyscy byli pod Grochowem! — Wistocki nie bardzo był tem zadowolony, że nie mógł swojej formacji urzędowo uregulować: ale wód takich okoliczności nie chciał na to się skarżyć, owszem bardzo to jego ducha podniosło, gdy się przekonał, że nawet ministrowie chwycili za broń i poszli bronić własnymi piersiami tych proklamacyj i aktów dyplomatycznych, które wyszły z ich kancelaryj. Takimi ministrami przecież nie każdy kraj się może pochwalić! Wiadomość ta była tem więcej budującą dla niego, ile że się zarazem dowiedział, że członkowie Rządu narodowego, książę Adam Czartoryski i Barzykowski, byli także w obozie, a szacując innych do boju, dawali przykład ze siebie i stali tak samo w gradzie kul, jak wszyscy żołnierze. Znalazłszy nareszcie jakiegoś urzędnika w komisji wojny i zniewoliwszy go, aby do ksiąg spisał, że pułk dwudziestu czwartych piechoty linjowej został uformowany, wczoraj do Warszawy przyciągnął, a dziś się oddaje pod rozkazy naczelnego wodza, na tem na teraz poprzestaje — i postanowił pojechać natychmiast do Chłopickiego.

Mając Giedrojcia, Czabatego i Borchę przy sobie, którzy o południu także przybyli do obojasta, chciał ich wszystkich wziąć z sobą, bo chodziło o nominację. Ale Giedroń pierwszy odmówił, odpowiadając pochurnie:

— Ja do Chłopickiego nie pojadę. To wielki jenerał: on się chce bić dla honoru — a ja się biję dlatego, że mi Moskale sędzi za skórę i chciałbym ich z Polski wykurzyć. Zresztą to tyran: miałem ja z nim w Hiszpanii

rozprawę, chciał mi w łeb strzelić za to, że w wybit Hiszpanów na miązge i wioskę im spalił. Pogodziłmi się potem, podał mi rękę i jesteśmy w przyjaźni; będę z nim w karty grał, jeśli zechce, ale po nominację nie pojedę do niego.

A Borch się także wyprosił, mówiąc ze skromnością, łatwą do zrozumienia:

— Jakoś mi nie przystoi, nie powąchawszy jeszcze prochu, prosić zaraz o rangę dlatego, że się nazywam Borch i że byłem oficerem w wojsku moskiewskim. Chciałbym być pierwej w jakiej porządnej bitwie — a potem już tam starsi osądzą, czy mi się ranga należy.

— Róbcież sobie, jak chcecie, — odpowiedział na to pułkownik, — rozjeżdżycie się po Warszawie i najmieście mi jakie mieszkanie ze stajniami, bo to warszawę się przyda, a ja pojedę z Czabatym.

— Ale Borch wziął go za rękę i rzekł:

— Mój ojciec ma tu kamienicę na Bednarskiej ulicy, jeszcze po marszałku koronnym. Wielka to dziś rudera, bo od Stanisława Augusta nikt w niej nie mieszkał, ale jest tam kilkanaście pokoi jakokolwiek umeblowanych, są także wozownie i stajnie, ja się tam jakokolwiek mieściłem przeszłego lata, będzie więc dosyć miejsca dla nas wszystkich, jeśli będziemy go potrzebowali.

— Więc dobrze, więc przygotuj nam tam gospodę na każdy wypadek, — odpowiedział Wistocki i wziął z Czabatego ze sobą, odjechał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

naftę rafinowaną, kawę i ryż, oraz na nawozy sztuczne. Wydział krajowy uważa za konieczne rozszerzenie obu składów krajowych także na...

W krakowskich składach wykazuje Wydział krajowy również nadzwyczajne przepiętnie magazynu zbożowego. W r. 1890 przyjęto do magazynu krajowego zboża 459 wagonów...

Sprawozdanie swe kończy Wydział krajowy wnioskami, aby Sejm upoważnił Wydział krajowy do rozszerzenia magazynu zbożowego w Krakowie kosztem 161.600 zł. i zakupna w tym celu gruntu...

Wydział krajowy projektował na podstawie preliminarza rady szkolnej wydatki budżetu szkolnego na r. 1892 na 1.935.944 zł. dochody zaś na 1.929.953 zł.

Różnice między preliminarzem rady szkolnej krajowej a komisją budżetową są następujące: Rada szkolna kraj. preliminowała kwotę 12.890 zł. na tę kategorię szkół nowych...

Przy pozycji preliminarza „nauka rzemiosłości” uczyniła komisja budżetowa uwagę, iż byłoby rzeczą nader pożądaną pobudzić odpowiednio czynniki lokalne do większej ofiarności; na 51 bowiem szkół, w których ma być zaprowadzony I. rok nauki rzemiosłości, znajduje się 25 szkół takich, w których fundusze lokalne nie przyznają się...

W końcu żąda Wydział krajowy uwzględnienia do przedłożenia na następnej sesji sejmowej projektu etatu osób i plac funkcyjarszych w krajowych składach publicznych we Lwowie i Krakowie.

(Preliminarz kraj. funduszu szkolnego na r. 1892 w komisji budżetowej.)

Komisja budżetowa zatwierdziła na podstawie sprawozdania p. Madyeyskiego, preliminarz krajowego funduszu szkolnego na r. 1892.

W sprawozdaniu swem podnosi p. Madyeyski, że rzut oka na działalność rady szkolnej, o ile takowa widoczna jest z wyników obrotu krajowego funduszu szkolnego za r. 1891, tudzież z preliminarza na r. 1892, wykazuje przedewszystkiem dwa ważne zjawiska w rozwoju szkolnictwa ludowego w kraju...

Komisja budżetowa przyjęła za podstawę do budżetu na rok 1892 ten stan faktyczny akcji organizacyjnej, który rada szkolna kraj. prawomocnie orzeczeniami o organizacyjnych już wytworzyła...

Drugim zjawiskiem, które przedstawia stan szkolnictwa ludowego w kraju jest — zdaniem p. Madyeyskiego — wzmagać się od szeregu lat stale i staleznie frekwencja w szkołach, raz zadołowych, gdy są czynnymi. I tak, kiedy cyfra dzieci, uczęszających do publicznych szkół ludowych w roku 1885/6, wynosiła 368.986, to w roku 1890/91 wynosiła ona już 481.863...

Objaw to — zdaniem komisji budżetowej — bardzo poціasający, świadczący o rozbudzonym poczuciu potrzeby oświaty w szerokich warstwach naszego ludu, tudzież o wzrastającym zaufaniu do szkół ludowych.

Przytoczone powyżej objawy w rozwoju szkolnictwa ludowego znajdują w obrocie kraj. funduszu szkol. za r. 1891 ten wyraz cyfrowy, że rada szkolna kraj. przekroczyła wydatki na substytucję o 41.513 zł., natomiast zaoszczędziła 88.221 zł. w całem mieście się zaoszczędzenia 47.404 zł. na dodatki pięcioletnie dla nauczycieli...

Na to zapytanie oświadczył p. wiceprezydent dr. Bożbrzyński, że mają one dwa źródła. 1. okoliczności, że wiele posiadłości młodo było prowizorycznymi nauczycielami, którzy nie mają prawa do pięcioletni; 2) odmówienie...

Dr. Stan. Smolka prof. uniwers. w Krakowie, o subwencję na badania historyczne w archiwum watykańskim. — Kilka petycji, o subwencję na kształcenie się w sztukach pięknych.

Opółem wypłynęło dotąd 1040 petycji, które odesłano do właściwych komisji. P. Okuniewski popierał petycję nauczycieli z pow. horodeńskiego, o polepszenie bytu, zmniejszenie lat służby i powiększenie liczby nauczycieli, zasiadających w radach szkolnych okręgowych.

Z porządku dziennego odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego: w przedmiocie krajowych składów publicznych we Lwowie i Krakowie; o osuszeniu bagien w powiecie łuckim i jarosławskim; i w przedmiocie podniesienia młoczarstwa w kraju do komisji gospodarstwa krajowego.

Następnie w załatwieniu sprawozdania Wydziału kraj. referowanych przez p. E. Jędrzejowicza, uchwalono następujące koncesje na pobór opłat młynicznych na lat 5:

- a) Wydziałowi powiatowemu w Skafacie na rzecz utrzymania drogi gminnej Grzymałów-Sorocko-Trembowa;
b) obszarowi dworskiemu w Maryampolu od przewazu przez rzekę Dniestr;
c) gminie wspólnie z obszarem dworskim w Łubach od mostu na rzece Hencze;
d) obszarowi dworskiemu w Wołczyńsku od mostu na rzece Bystrzycy;
e) radzie powiatowej wadowicko-czerwono-wskiej i od mostu na rzece Skawie w Zembrzycach;
f) radzie powiatowej w Podhajcach na drodze powiatowej podhajcko-halińskiej;
g) radzie powiatowej w Mielcu od mostu nad Nowym Brniem w Ziempiowie;
h) radzie powiatowej w Gorlicach na drogach komunikacyjnych Ropa-Wysowa, Biecz-Golanka i Libusza-Lipinki — wreszcie
i) radzie powiatowej w Kamionce strumiowej od mostu na rzece Pełtwi w Busku.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji drogowej o petycji wydziału rady powiatowej w Cieszanowie względem zmiany ustawy z 10go kwietnia 1881, co do dojazdów kolejowych. Sprawozdawca p. Jaworski.

Komisarz rządowy, hr. Łoś, oświadcza, że namiestnictwo podziela zapatrywania komisji, iż zmiana ustawy w kierunku wyraźnego oznaczenia możliwości budowy z dojazdów do jednej stacji, nie jest potrzebna, gdyż w obecnej ustawie jest uzasadniona.

Rząd stara się budowę dróg dojazdowych popierać i jak dotąd, tak i nadal sprawę tę z całą przychylnością popierać będzie.

Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalono: I. Sejm wyraża przekonanie, że przy uznaniu dojazdu kolejowego jedynie potrzeba takiego dojazdu jest rozstrzygnięciem, o której potrzebie orzekają usławę ku temu powołane władze państwowe i autonomiczne — za przeto ustawą z 15 kwietnia 1881 §. 1. nie jest wykluczona możliwość, by do pewnej stacji więcej, jak jeden dojazd kolejowy postanowiony został.

II. Powyższą uchwałą zatwierdza się petycję wydziału powiat. w Krośnie, w Buczaczu, we Lwowie i Zbarsżu.

Następnie w załatwieniu sprawozdania komisji drogowej o petycji rady powiatowej w Mielcu w sprawie zmiany §. 4. noweli z 9. marca 1888 r. (Nr. 38. dz. u. kr.) do ustawy o dojazdach kolejowych, przedstawionego przez Jaworskiego, uchwalono przejście do porządku dziennego nad tą petycją.

Z porządku przystąpiono do sprawozdania komisji prawniczej z projektem ustawy, uzupełniającej postanowienia ustawy krajowej z dnia 20. marca 1874 nr. 29 Dz. u. kr. o założeniu i wewnętrznym urządzeniu ksiąg hipotecznych. Sprawozdawca poseł Klemensiewicz.

Komisja wnosi projekt ustawy, według której dla części składowych, wydzielonych z posiadłości tabularnej, może być osobny wykaz hipoteczny utworzony w księgach tabularnych, jeżeli roczna należność w podatkach rządowych realnych z tychże części najmniej 100 zł. wynosi, a strona w odnośnem podaniu tabularnem przedłoży dowód, że namiestnictwo i Wydział krajowy zgadzają się na utworzenie takiego wykazu.

Prof. dr. Pilat oświadcza się przeciw projektowi, gdyż pozbawia on głosu wyrzistów właścicieli przy wyborach z kurii włościańskiej. Mowca żąda, ażeby pozostawić w tym kierunku dawną granicę.

Zaznacza także, że podane w sprawozdaniu komisji daty, co do dźlenia gruntów włościańskich, nie wydają się mu wystarczającymi. Sama bowiem ciał tabularnych nie daje jeszcze obrazu sumy głosów, ani też odwrotnie. Na poparcie swych wywodów przedstawia daty, dotyczące udziału głosowania wyrzistów w czasie wyborów do Sejmu.

Pod względem formalnym stawia wniosek odesłania całego sprawozdania do komisji prawniczej, celem ponownego rozpatrzenia i uzupełnienia.

Następnie zabrał głos p. Okuniewski i wystąpił również przeciw wnioskowi sprawozdawcy.

P. dr. Skalkowski oświadcza się za wnioskiem dr. Pilata, że względu na ważność tej sprawy. Projektowana bowiem ustawa spowoduje upośledzenie posiadłości wydzielonych w ich stosunkach kredytowych. Posiadłości, zapisane w księgach rustykalnych, są bowiem niechętnie przyjmowane za podstawę hipotecznego kredytu. Zmienia się także i jurysdykcja, tacy bowiem posiadacze podlegali, by sądom powiatowym, a nie obwodowym.

Dr. Fruchtman sądzi inaczej i mianowicie chce o tej ustawie, bo jest ona nowym krokiem do kasowania wyrzistów.

Ostatecznie po przemówieniu referenta posła Klemensiewicza, odesłano wniosek ponownie do komisji prawniczej.

Nastąpiło sprawozdanie komisji prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie petycji gminy i obszaru dworskiego Wilamowice i innych gmin i obszarów dworskich w sprawie utworzenia w Wilamowicach nowego sądu powiatowego. Sprawozdawca poseł Klemensiewicz.

Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalono przejście do porządku dziennego nad powyższą petycją.

Nastąpiło sprawozdanie komisji prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie petycji gminy Wielkie Oczy i kilkunastu gmin i obszarów dworskich o przeniesienie siedziby sądu powiatowego w Krakowcu do Wielkich Ocz. tudzież petycji gminy miasteczka Krakowca i Kazimierza hr. Lubieńskiego, jako właściciela dóbr Krakowca, o pozostawieniu siedziby tegoż sądu w miejsc. Sprawozdawca p. Klemensiewicz.

Zgodnie z wnioskiem komisji, Sejm uchwałę przejście do porządku dziennego nad petycją gm. Wielkie Oczy i innych.

W końcu wybrano komisję górnica, złożoną z 8 członków, a do której weszli pp.: Władysław Czaykowski, Gorayski, Ochrowicz, Palch, Roman Potocki, Skrzyński, Szcypanowski i Wiktor.

Zyski z tego ciągnęli nieźle, lecz tych wydało się im widocznie za mało. Postanowiono więc zgładzać ze świata każdego, kto tylko pod ich opieką się opiekę. W tym celu jeden z braci wyprawdzał ofiarę swą w noc do lasu, gdzie na umowiony znak wychodził z zasadki drugi brat; w ten lub inny sposób pozbawiano życia niezachodzącego emigranta, grabiano go z pieniędzy, bez których „szkadełki” nikt się za ocean nie wybierał, trupa zaś grzebano na miejscu, lub nawet pozostawiano w lesie. W ten sposób zamordowano ohar, jak się zdaje, kilkanaście, aczkolwiek wykryto dotąd tylko pięć. Piątą mianowicie stał się pewien włościanin, który na prozyję udania się w drogę w nocy, nie przyszedł i w obacie Kulikowskich zanocował. Gdy już zasnął na dobre, żona właściciela domu wylała nań w celu pozbawienia go przytomności, garnąc umyślnie przygotowanego ukropu, drudzy zaś oprawy rękami go udusili, obrali z pieniędzy i innych rzeczy, jakie przy sobie posiadał, trupa zaś z zamiarem w rzędnicy naziętrzając gdzieś do lasu lub rzeki, tymczasem skryli w stół w st. dole. Jednego upalnego dnia letniego i nocy było dosyć, by ciało denata rozkładło się i cuchnąć zaczęło. Zauważono to ten i w przedchoźni i sąsiad, dano znać do władzy, przedsięwzięto rewizję i... rzecz całą się wydała — po nitce zdołano dojść do kłębka; aresztowano natychmiast starszego Kulikowskiego, oraz jego żonę, ów żołnierz zaś zdołał być zremknął na wozie i drugi czas, aż do niedawna jeszcze krył się po lasach, rozbijał, grabił i okradł po drogach, stając się potrachem całej okolicy. Obecnie jednak ten już został ujęty i wraz z współnikami całego szeregu obydnych zbrodni oczekuje w więzieniu biaostockim na wymiar sprawiedliwości.

Z Klubu polskiego w Pradze. W d. 6. marca 1892 odbyło się doroczne walne zgromadzenie Klubu polskiego w Pradze. Towarzystwo to liczy 63 członków. Stan kasy zapomogowej powiększył się dzięki hojnej ofiarności członków, przybyłych na wystawę krajową do Pragi. Stan kasy wynosi 244 zł. 10 ct. Księgobiór powiększył się także znacznie, a mianowicie szczerzym darem „Sokoła” krakowskiego. Redakcje: „Dziennika Polskiego”, „Kurjera Lwowskiego”, „Dziennika Poznańskiego”, „Ljblaja”, „Gońca” i „Iskry”, jakoteż „Gazety Polskiej” i „Zgody” w Ameryce, zasilały czytelnik naszą swemi piśmiami, za co nasze najserdeczniejsze podziękowanie składamy.

Do wydziału na rok 1892 wybrano: pp. Mieczysława Twardowskiego prezesem, Jakóba Strohechneidera wiceprezesem, Marcina Jezierskiego sekretarzem, Jana Horpynkę skarbnikiem, Henryka Korosteńskiego gospodarzem, a Stanisława Michtę jego zastępcą. Revizorami wybrano pp. Waleria Edwarda i Matusza Jana.

Nowy wydział uchwalili zmienić dotychczasowe lokalności Klubu i przenieść je do „katołickiej reury” (katołicka beseda) ulica Karłowa. Wygodne pokoje, znakomita restauracja i czytelnia gazet polskich służą tak tutejszym Polakom, jakoteż przez Pragę przejeżdżającym rodakom do użytku. Zebrania członków Klubu polskiego odbywają się co sobota o godz. 7. wieczorem.

Świąteczny balon. W piątek dnia 11. b. m. o godzinie 7 1/2 wieczorem, nad Dąbrówką górniczą (w Królestwie polskiem) ukazał się balon, płynący z południa zachodu ku północy, a następnie z powietrem, oświecony elektrycznością; dwa reflektory rzucały prostopadle ku ziemi dwa snopy światła, oświetlając dość znaczną przestrzeń. Balon na bardzo znacznej wysokości widać był za 40 minut stojący w jednym miejscu.

Odrazurę lwowską biorą się na sposoby. W dniu używają oni powodów dość przyzwyciężających, w nocy zaś wyjeżdżają na miasto z jakimiś starymi taradajkami, którym jada jest chęba strasna tortura. Jadącemu zdaje się, że lada chwila wóz się w drobne kawałki rozpadnie i on potanie rękę i nogę. O konicach, a raczej dogorywających szkapach, używanych do zaprzęgu, nawet nie wspomniemy, gdy tyle już razy o tem pisano — ale bez skutku. O ile wiemy, dawnemi czasami odbywały się nocne rewizje policyjne dorozek, obecnie widocznie może ze względu oszczędnościowych pozostawiono dorozkary bez kontroli. Otóż upraszamy dyrekcję polioji o wznowienie rewizji nocnych, a równocześnie o wydanie surowego zakazu zmieniania wozów w nocy.

Ostatni dzień mordocy. Skazany na śmierć Schneider wystąpił wyroku spokojnie i zimno. Na zapytanie, czy go zrozumiał, odpowiedział: Tak jest, dziękuję. Podpisania protokołu odmówił. Odprawiony do własnej celi, usiadł na stołku przy stole i w nieruchomej pozycji, nie przerywając ponurego milczenia, wytrwał tak godzinę całą. Ocknął się z zamyślenia dopiero wtedy, kiedy przeprowadzono mu brata, parobka Henryka Schneidera, który się z nim chciał pożegnać. Henryk Schneider mało okazał wzruszenia z powodu loss brata; obaj rozmawiali niewiele. Przy pożegnaniu zostali się pocałunkiem, przyczem Franciszek Schneider prosił brata, ażeby w jego imieniu pożegnał krewnych i znajomych i aby go straconi zamówił mszę świętą za jego duszę. Wróćcie potem na życzenie delinkwenta zjawił się w celi spowiednik więzienny, ksiądz Bohanus. Spowiedź trwała pół godziny. Schneider prosił księdza, ażeby naziętrz rano przed wkomaniem wyroku odprawił mszę świętą na jego intencję. Schneider strzegł czterech żołnierz, a to: dwóch przed drzwiami, a dwóch w samej celi. W jakiś czas potem zapytany o ostatnie życzenia, Schneider oświadczył, że jest głodny i zamówił sobie dwie porcje pieczeni wieprzowej, dwie porcje chleba, pół litra wina czerwonego i sześć cygar „Virginia”. Życzenie jego zostało spełnione; Schneider spożywał potrawy z wielkim apetytem. Na kolejną zamówił sobie również dwie porcje pieczeni wieprzowej, wino i cygara, a na śniadanie naziętrz kawę. Po południu wyraził Schneider życzenie pożegnania się z żoną. Rozalja Schneidrowa w grubiańskich jednak słowach odmówiła propozycji spotkania. We czwartek rano nastąpiło straconie Schneidra.

Morderstwo emigrantów. Z Białogostku piszą do Kur. Cods.: Echem trapiącym do niedawna lud nasz, a i dziś bodaj sporadycznie tu i ówdzie jeszcze przejawiającej się gorączki emigracyjnej, staje się, wróćcie już na wakancje sądu okręgowego znalazł się mająca sprawa kryminalna o całej szereg morderstw, dokonywanych w celu grabieży na osobach niedoświadczonych emigrantów. Sprawcami pigułu dotychczas przez śledztwo wykrytych zbrodni są bracia Kulikowscy, właściciele z wsi Monki, powiatu biaostockiego, w pobliżu stacji tejże nazwy drogi żelaznej brzesko-grajewskiej. Jeden z nich, starszy, to zamożny i młody jeszcze gospodarz, drugi, niedawno z wojska przybyły żołnierz urlopowany, pomocnicą zaś ich — żona pierwszego, młoda kobieta, matka dwojga drobnych dzieci. Mieszkańcy nieopodal granicy i znając wszelkie sposoby przekładania się przez nią, obrali sobie oni za zamiarło przeprowadzenia za granicę emigrantów do Brazylii, lub też zmykających przed służbą wojskową młodych ludzi.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Minister Filip Zaleski wczoraj po południu podległ kurjerskim odjechał z całą rodziną do Wiednia.

Kalendarz. Sobota (19.): Józefa Obl. N. M. P. Wschód słońca o godzinie 6. minut 13, zachód o godzinie 6. min. 3.

Kalendar. myśliwski. Wolno polować na cietrzewie, głuszcze, droplie i pardwy, i ptactwo wodne i lotne w głośności.

Nekrologja. W Paryżu zmarł ks. Egon Fürstenberg, ur. 1820 r., głowa rodziny książąt tego n. zwiska, dziedziczny członek i em. pruski jenerał d. a. suite. Śmierć nastąpiła skutkiem zapalenia płuc wywołanego influenza.

Objad. W czwartek wieczór odbył się w k. śc. marszałka Sanguszki objad, w którym, prócz dostojnego gospodarza, wzięli udział pp.: ks. metropolita Sylwester Sembratowicz, postowie: Adam ks. Sapieha, dr. Franciszek Smolka, dr. Aleksander Dworski, dr. Adam Asnyk, Michał Lenartowicz, Stanisław Jędrzejowicz, dr. Włodzimierz Kozłowski, Jan Gnoński, Tadeusz Lange, Henryk Szeliński, Oktaw Sala, Marjusz Mazaraki, Stanisław Gniewosz, ks. Mikołaj Siołyński, Teofil Merunowicz, dr. Tadeusz Rutowski, Włodzimierz Stępniewski, dr. Michał Korol, sekretarz Wydziału krajowego Eugeniusz Pierozynski i inżynier kraj. biura melioracyjnego Andrzej Kędziar.

Mieszkańcy ulicy Łyczakowskiej wnieśli do rady miejskiej prośbę o urządzenie bezwzględnie budowy kanału wzdłuż ulicy Łyczakowskiej, oraz o przeprowadzenie rekonstrukcji zbiorników i kanałów we wszystkich trzech szpitalach. Prośbę swoją motywują peteni tem, że w ul. Łyczakowskiej wybuchł niemal co roku epidemia tyfusowa, której przyczyną należy szukać w wadliwych urządzeniach kanałów szpitalnych i kanału miejskiego. Ze zbliżaniem się pory letniej wzrastają obawy mieszkańców ul. Łyczakowskiej przed epidemią, która od lat trzech wybuchła parj dyzentej w tej części miasta — i dlatego też petycja domaga się od rady miejskiej spiesznego i energicznego zajęcia się tą sprawą.

Czy został zaprzysiężony? Pewna władza administracyjna poleciła starostowi w * zaprzysiężeniu nowozainstalowanego praktykanta, którego nazwim Mojżeszem Piórkiem. Pan starosta otrzymałszy rotę przysięgi, przeczytał, iż ma zaprzysiężać wyznawcę religji mojżeszowej i gdy nowy praktykant zjawił się w starostwie, postawiono na stole krzyżek, zapalono świecę i przestrazono żyd, nie protestując — przysięgł. I wszystko było dobrze... Aż dopiero sprawa wyszła na jaw, gdy się o przysiędze dowiedzieli proboszcz miejscowy, który doniósł o tem konsystorzowi... Co się teraz stanie, nie wiadomo. Prawdopodobnie przysięga zostanie unieważniona.

Dorozurę lwowską biorą się na sposoby. W dniu używają oni powodów dość przyzwyciężających, w nocy zaś wyjeżdżają na miasto z jakimiś starymi taradajkami, którym jada jest chęba strasna tortura. Jadącemu zdaje się, że lada chwila wóz się w drobne kawałki rozpadnie i on potanie rękę i nogę. O konicach, a raczej dogorywających szkapach, używanych do zaprzęgu, nawet nie wspomniemy, gdy tyle już razy o tem pisano — ale bez skutku. O ile wiemy, dawnemi czasami odbywały się nocne rewizje policyjne dorozek, obecnie widocznie może ze względu oszczędnościowych pozostawiono dorozkary bez kontroli. Otóż upraszamy dyrekcję polioji o wznowienie rewizji nocnych, a równocześnie o wydanie surowego zakazu zmieniania wozów w nocy.

Ostatni dzień mordocy. Skazany na śmierć Schneider wystąpił wyroku spokojnie i zimno. Na zapytanie, czy go zrozumiał, odpowiedział: Tak jest, dziękuję. Podpisania protokołu odmówił. Odprawiony do własnej celi, usiadł na stołku przy stole i w nieruchomej pozycji, nie przerywając ponurego milczenia, wytrwał tak godzinę całą. Ocknął się z zamyślenia dopiero wtedy, kiedy przeprowadzono mu brata, parobka Henryka Schneidera, który się z nim chciał pożegnać. Henryk Schneider mało okazał wzruszenia z powodu loss brata; obaj rozmawiali niewiele. Przy pożegnaniu zostali się pocałunkiem, przyczem Franciszek Schneider prosił brata, ażeby w jego imieniu pożegnał krewnych i znajomych i aby go straconi zamówił mszę świętą za jego duszę. Wróćcie potem na życzenie delinkwenta zjawił się w celi spowiednik więzienny, ksiądz Bohanus. Spowiedź trwała pół godziny. Schneider prosił księdza, ażeby naziętrz rano przed wkomaniem wyroku odprawił mszę świętą na jego intencję. Schneider strzegł czterech żołnierz, a to: dwóch przed drzwiami, a dwóch w samej celi. W jakiś czas potem zapytany o ostatnie życzenia, Schneider oświadczył, że jest głodny i zamówił sobie dwie porcje pieczeni wieprzowej, dwie porcje chleba, pół litra wina czerwonego i sześć cygar „Virginia”. Życzenie jego zostało spełnione; Schneider spożywał potrawy z wielkim apetytem. Na kolejną zamówił sobie również dwie porcje pieczeni wieprzowej, wino i cygara, a na śniadanie naziętrz kawę. Po południu wyraził Schneider życzenie pożegnania się z żoną. Rozalja Schneidrowa w grubiańskich jednak słowach odmówiła propozycji spotkania. We czwartek rano nastąpiło straconie Schneidra.

Morderstwo emigrantów. Z Białogostku piszą do Kur. Cods.: Echem trapiącym do niedawna lud nasz, a i dziś bodaj sporadycznie tu i ówdzie jeszcze przejawiającej się gorączki emigracyjnej, staje się, wróćcie już na wakancje sądu okręgowego znalazł się mająca sprawa kryminalna o całej szereg morderstw, dokonywanych w celu grabieży na osobach niedoświadczonych emigrantów. Sprawcami pigułu dotychczas przez śledztwo wykrytych zbrodni są bracia Kulikowscy, właściciele z wsi Monki, powiatu biaostockiego, w pobliżu stacji tejże nazwy drogi żelaznej brzesko-grajewskiej. Jeden z nich, starszy, to zamożny i młody jeszcze gospodarz, drugi, niedawno z wojska przybyły żołnierz urlopowany, pomocnicą zaś ich — żona pierwszego, młoda kobieta, matka dwojga drobnych dzieci. Mieszkańcy nieopodal granicy i znając wszelkie sposoby przekładania się przez nią, obrali sobie oni za zamiarło przeprowadzenia za granicę emigrantów do Brazylii, lub też zmykających przed służbą wojskową młodych ludzi.

Morderstwo emigrantów. Z Białogostku piszą do Kur. Cods.: Echem trapiącym do niedawna lud nasz, a i dziś bodaj sporadycznie tu i ówdzie jeszcze przejawiającej się gorączki emigracyjnej, staje się, wróćcie już na wakancje sądu okręgowego znalazł się mająca sprawa kryminalna o całej szereg morderstw, dokonywanych w celu grabieży na osobach niedoświadczonych emigrantów. Sprawcami pigułu dotychczas przez śledztwo wykrytych zbrodni są bracia Kulikowscy, właściciele z wsi Monki, powiatu biaostockiego, w pobliżu stacji tejże nazwy drogi żelaznej brzesko-grajewskiej. Jeden z nich, starszy, to zamożny i młody jeszcze gospodarz, drugi, niedawno z wojska przybyły żołnierz urlopowany, pomocnicą zaś ich — żona pierwszego, młoda kobieta, matka dwojga drobnych dzieci. Mieszkańcy nieopodal granicy i znając wszelkie sposoby przekładania się przez nią, obrali sobie oni za zamiarło przeprowadzenia za granicę emigrantów do Brazylii, lub też zmykających przed służbą wojskową młodych ludzi.

Sejm.

(8 posiedzenie 3 sesji VI. periody.)

Lwów 18. marca.

Przewidywania nasze, że czas obrad izby, wyznaczony na godzinę 2, jest dla posłów bardzo ciężki — spełniły się najzupełniej. O godzinie 2 1/2, było zaledwie 41 posłów obecnych w Izbie; w tej cyfrze najliczniej — bo prawie w komplecie — reprezentowana była lewica. Dodać należy, że i z komisjami stało się tak, jak przewidywaliśmy — niektóre bowiem z tych komisji, które zwołane były na czas między 10 a 11 godziną rano do godziny 11 1/2, nie zebrały się w komplecie. To też z uznaniem podnieść należy, że wobec tego ks. marszałek zarządził następane posiedzenie na godzinę 9 1/2, rano.

Sędzimy, że postowie sejmowi nie tylko z całą punktualnością stawia się o oznaczonej godzinie w Izbie, ale nadto energiczną i usilną pracą w komisjach zrównoważa krótkość czasu, jaki jeszcze do obrad pozostaje.

Początek posiedzenia o godz. 1. min. 31. Obecnych 76 posłów.

Urlopy otrzymali pp. Dydyński 6 dni, Ant. Wodzicki do końca sesji, Madyeyski na 10 dni, Stonecki na 8 dni hr. Ludw. Wodzicki na 4 dni.

Sekretarz p. Wiktor odczytuje spis petycji, z których ważniejsze podajemy: Wydział powiatowy w Stanisławowie, Kołomyi, Przemyslanach, o subwencję na budowę dróg. — Wydz. pow. w Kołomyi, o subwencję na budowę kolei lokalnej Kołomyja-Szczeparcowce do Delatyna. — Kilka gmin, o zmianę okręgów sądowych lub wyłączenie ich ze związku innych gmin. — Kilka gmin, o zniesienie prestaty na płace nauczycieli, o zasiłki na budowę szkół. kilkadziesiąt petycji; nauczycieli szkół ludowych, o dodatki drożyzniane i polepszenie bytu. — Stowarz. „Gwiazda” w Krakowie i Tawaowie, o subwencję. — Tow. śpiewackie „Echo” we Lwowie, o subwencję. — Zarząd główny Tow. kółek rolniczych we Lwowie, o subwencję. — Tow. literackie im. Adama Mickiewicza we Lwowie, o zasiłek na dalsze wydawnictwo pamiętnika. —

J. IHNATOWICZ, LWÓW, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. KRAKÓW, Sułkiewicza 1. 20. — CZERNIÓWCE, Rynek 1. 2.

Ocet desinfekcyjny silnie odświeżający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i t. p. — Flakon 35, 50 ct.

KADZIDŁO ANTIMIAZMATYCZNE radykalnie oczyszczają powietrze, niszczy bakterje, szkodliwe zdrowiu, i dają przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w salach, pokojach szpitalnych, mianowicie dziecięcych. — Flakon po 25 i 50 ct.

Trociczki desinfekcyjne do kadzenia radykalnie oczyszczają powietrze. — Pudełko 10 ct.

Trociczki desinfekcyjne do kadzenia radykalnie oczyszczają powietrze. — Pudełko 10 ct.

Mianowania i przeniesienia. Minister rolnictwa zamianował zarządcę lasów i dóbr skarbowych X. rangi Alojzego Ferdynanda Swobodę w Ostawach, zarządcę w IX. randze z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku (ślubowem); następnie zamianował asystenta leśnictwa Jana Staniszka, zarządcę lasów i dóbr skarbowych w X. randze; wreszcie elewów leśnictwa, Antoniego Syma i Karola Chlipalskiego, asystentami leśnictwa w XI. klasie rangi; w końcu przenosił zarządcę lasów i dóbr skarbowych, Stanisława Dąbrowskiego, w tym samym charakterze służbowo do zarządu w Niebylewie, a asystenta leśnictwa, Adolfa Bundsmanna, ze Lwowa do dyrekcji lasów i dóbr skarbowych w Gnuadnie.

Pomnik Fredry. W dniu onegdajszym odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego budowy dla pomnika Fredry, z współudziałem zaproszonych artystów rzeźbiarzy pp. Baręcza, Dykasa, Harasimowicza, Lewandowskiego, Maroniego i Markowskiego, oraz malarza Styki. Omawiano bliżej szczegóły budowy, które zakomunikowane będą komitetowi pełnemu w najbliższym czasie. Projektowany jest pomnik z białego marmuru, w postawie siedzącej. Komitet zamierza wezwać do konkursu wszystkich rzeźbiarzy polskich. Dwa za najlepsze uznane projekta, prócz wybranego, byłyby premiowane. Jak wiadomo, komitet pragnie, iżby odsłonięcie pomnika nastąpiło w czerwcu roku 1893, jako w stuletnią rocznicę urodzin Fredry.

Z izby sądowej. Przed tutejszym sądem przysięgłych stał dnia 17. b. m. Mikołaj Samulak, oskarżony o zbrodnię zabójstwa. Samulak w sprzeczności z wójem żony swojej, Tupiejem, uderzył go 6 razy po głowie i złamał mu żebro, wskutek czego Tupiś po kilku godzinach zmarł. Mimo że oskarżony do czynu się przyznał, uznali przysięgli (zwierzchnik dr. Owikłński), uwzględniając wywoły obrońcy dra Panetha, Samulaka winnym tylko występkę z § 335 u. k. odpowiadającą dziesięcioma głosami „nie” na pytanie, czyżby się zabójstwa. Samulaka zasądził trybunał na 3 miesiące ścisłego aresztu.

Osza. Z Huty królewskiej donoszą o epidemiiżnym wybuchu ospy w górnoszląskich pogranicznych powiatach. Rejencja wysłała tam radcę zdrowia dra Schmidemana i kilku lekarzy.

Bar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatki wyznawcy gminie izraelskiej w Jaśliskach, w powiecie sanockim, na budowę domu modlitwy, zapomogę w kwocie 60 zł.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była + 0.7°C., najwyższa + 3.0°C., najniższa 0.0°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostyczna Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zmienny, co do siły słaby (2); średnia temperatura doby podniesie się do + 2°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 85 proc.; opadu nie będzie, pogodnie.

W Kole literackim odbędzie się d. 21. b. m. w poniedziałek, wieczór muzyczny, urządzony staraniem p. St. Niewiadomskiego. Na program składają się nader interesujące produkcje. Pierwsze miejsce wśród nich zajmie śpiew p. Józefa Szlezycierówny, artystki opery warszawskiej, bawiącej w naszym mieście, która z całą uprzejmością współudział swój przyrzeka.

Wieczornica. Wydział kasyńskiego zarządu p. członków, że zamiast zapowiadanego koncertu odbędzie się w sobotę dnia 19. b. m. wieczornica. Godz. 8. wieczór. Lista otwarta.

Wczelni dla kobiet. Wydział w sobotę 19. b. m. p. dr. Jan Konarski odczytał na temat: „Ruch oiała jako środek do utrzymania zdrowia.

W Sokole. Koncertować będzie w niedzielę muzyka 95 pp. pod kierownictwem kapelmistrza p. F. Morki. Między innymi wykonają orkiestra wielką fantazję z opery „Cavalleria rusticana“.

Podziękowanie. Na rzecz zarządcy się „Internatu” dla uczenia żeńskiego Seminarjum, naucoyiskiego we Lwowie” złożyła p. Emilia R. s. o. d. w. n. naucoyiskielka z Kolomyj, 5 zł., a N. N. (za pośrednictwem Redakcji) „Kuryera lwowskiego” 1 zł. Za te dary składka dyrektora uprzejmie podziękowanie.

Ludwik Dieidrich. Podziękowanie. Na rzecz Towarzystwa bratniej pomocy szlachetnych wieszczów lwowskiej złożył profesor dr. Leon Bilinski kwotę 30 zł., a kapela dr. Jan Siemieniński jako członek honorowy Towarzystwa 10 zł. za które to dary wydział Towarzystwa składa serdeczne podziękowanie.

Komitet budowy pomnika Aleksandra hr. Fredry w Samborze urządził w sobotę dnia 19. b. m. przedstawienie amatorskie. Amatorowie odgryli komedję Fredry „Damy i huzary“.

Program wieczoru urozmaicił on zostanie deklamacji, z którą wystąpił p. Władysław Woleński, artysta sceny lwowskiej.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Dziś w sobotę „Robert djabeł“ wielka opera romantyczna w 5. aktach Mayerbeer'a. Występ panny Andryanny Busi, prima-donniny opery dal Verme w Madrycie i występ pani Jadwigi Camillowej, oraz panów: Ignacego Warmutha i Juliana Jeromina, artystów opery włoskiej; jutro w niedzielę po odłożeniu o godzinie pół do 4 „Ali Baba“, operetka w 3. aktach, a 8. obrazach z baletem Lecouq'a; wieczór o godzinie 7 obrazach z baletem Lecouq'a; wieszór o godzinie 7 „Zbójcy“, tragedia w 5. aktach Schiller'a. Czwartki występ panny Bogusławskiej, uczennicy pana Józefa Kotarbińskiego.

Judic, słynna wodwilistka francuska, wystąpi na nas raz jeden we czwartek 24. b. m.

„Gondolierzy“, taki jest tytuł ostatniej operetki Sullivan'a, kompozytora rozgłośnego „Mikada“. Rzecz ta, grana na deskach pierwszorzędnych teatrów zagranicznych (ostatnio zaś razy 50 w Warszawie), cieszyła się wszędzie żywym powodzeniem. Partycję Sullivan'a, jak zawsze, odznacza niepospolita melodyjność i humor. Reżyser opery i operetki p. Skalski układa scenariusz z właściwą mu starannością i wprawą ręką.

Table with financial data for Lwów, including exchange rates and market prices for various goods.

XXIII przedstawienie „Ptasznik z Tyrolu“ zwabiło bardzo liczne grono zwolenników muzy Zeller'a. Oklaskiwano z zapałem dobrze znane śpiewki śmiano się do rozpuku z dwojgłosem p. Skalskiego.

W partii książkowej wystąpiła po dłuższej niedyspozycji pani Skalska.

Ulubiona pikadonna naszej operetki przyjmowano nader sympatycznie.

10.000 zł. oto suma, za jaką Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie zakupiło obrazów od artystów do rozlosowania wśród swoich członków. Ciągnienie nastąpi 25. b. m.

Ostatni tom pamiętników Goncourta wyszedł z druku. Notatki sięgają r. 1885 i tu nagłe się przerywają, nazawsze, jak objaśnia zakończenie. Między innymi opisuje Goncourt zebrania u Zoli i Daudeta. U Zoli nie zawsze gościom czas schodzi przyjemnie. Gospodarz domu bywa często w złem usposobieniu, nad którym zapanować nie potrafi. Nadspodziewane powodzenie „Assommoire“ i „Nany“ przynębiło raczej, niż ucieło autora. Obawiał się on, że te dwa utwory zaimają jego dzieła następne. Stał się podówczas bardzo rozdrażniony, jednostajność ciągłej pracy nużyła go nieznośnie, siły jego słabły. Przyjaciele radzili mu, żeby częściej z gabinetu swego na świat wychodził, perswadowali, że trzeba przeczekać, od czasu do czasu samemu coś przeczytać, jeżeli się chce życie opisywać. „Przeczy, przeczy“ — odpowiadał gniewnie — znam to. Żądają teraz tego powszechnie, sami wydaliłmi się bez tego doskonałe; to wcale nie takie potrzebne, jak przypuszczają... Zwracano mu uwagę, że przez lata całe nie był w towarzystwie. „Towarzystwo!“ — wołał rozdrażniony. — „Pytam się, co ja z życia mogę zobaczyć w salonie? Mam dwudziestu pięciu robotników w Mélan, którzy setki razy lepiej mnie w tym kierunku objaśnia.“ — Goncourt proponuje czytanie. „Ależ ja nie mam czasu na czytanie!“ — odpowiada Zola zrozpaczony — „nie mam chwili czasu do stracenia.“ Myśl o śmierci pobudza Zolę do coraz nowej pracy, ta posępna idee fixe budzi go w nocy ze snu, a we dniu zatrzuwa mu niejedną wesołą chwilę.

Z Warszawy otrzymuje N. Ref. wiadomość, iż w urzędowych sferach miejscowej administracji powstał, a z kancelarii jener. gubernatora wysłany został do Petersburga projekt zniesienia gubernji warszawskiej, w ten sposób, aby Warszawa wraz z obwodem kilkometrowym zamieniona została na t. zw. „gradonaczelstwo“, zaś powiaty dotychczasowej gubernji warszawskiej przydzielonemiby zostały do sąsiednich gubernji.

W Warszawie krąży pogłoski, że załoga warszawska ma być wkrótce znaczenie wzmocniona.

Z Warszawy donoszą o Dzienniku Poznańskim, że socjalista Sławiński, który w Poznaniu, wydany Kosji przez pruskie władze, czy też na granicy schwytyany, osadzony w cytadeli, a następnie skazany do ciężkich robót wapiowych został na Sybir. — Lolewa, inżyniera z Sosnowic, aresztowano jako podejrzanego o przechowywanie „zakazanych“ książek Niepodal od mieszkanka Lelewela, zandarm, przechodząc przez pole, spostrzegł świeżo poruszoną ziemię. Zaczął tedy kopać i znalazł pakę książek, ale nie socjalistycznych, tylko o konstytucji 3. maja itp., drukowanych w Krakowie, lub Lwowie. Wskutek tego nastąpiło jego aresztowanie. Detał trzymający go w więzieniu w Piotrkowie. W cytadeli prowadził śledztwo oficer zandarmierji von Płoto, że niedobór jednak był „energicznym“, usunięto go, a w jego miejsce powołano naczelnika zandarmierji z Lublina, Biełonoskiego. Przyjeżdża on w czwartek z Lublina, bada aresztowanych przez czwartek, piątek i sobotę i w niedzielę znów powraca do Lublina. W ogóle w tej chwili aresztowania w Królestwie są na porządku dziennym. Cała sfera policji tajnej w ruchu. Głównie tropią książki zakazane, odezwy, broszury itd. Zabierają także, gdzie tylko spotkają, fotografie ks. arcyb. Stablewskiego.

Pol. Corr. otrzymuje z Warszawy wiadomość, że tamtejsze władze gminne czynią zarządzenia w sprawie rozkwatowania w mieście i na przedmieściach większych oddziałów wojsk, jakie niebawem mają nadejść do Warszawy. Zł. zszczęgółów poleceń władzy można wnosić, że to powiększenie garnizonu warszawskiego nastąpi dopiero w lipcu b. r.

Według depesz, jakie odebrał Times z Sofji, morderca Wulkowicza, Szyzsmanow, przedpędzwszy kilka dni w pałacu rosyjskiej ambasady w Stambule, został odprowadzony przez dwóch urzędników legacji na parowiec, odpływający do Odessy i obecnie znajduje się już na terytorjum rosyjskiem. Szyzsmanow brał udział w spisku Nabakowa w Bargas w r. 1886.

Czerniowiecka Gazeta Polska pisze: Ruch wyborczy na Bukowinie koncentruje się obecnie w kurji wielkiej posiadłości, która zdecyduje o składzie przyszłego sejmu. O ile wiemy, rząd jest skłonny w wszystkich innych kurjach pozostać dotychczasowy stosunek polityczno-narodowy, zmiana przeto zajść może jedynie w kurji wielkiej własności, o ile ta niepodlega wpływom sfer rządowych. W kurji tej toczą się obecnie pertraktacje pomiędzy dwoma obozami, rumuńskim i ormiańsko-polskim. Komitet ormiańsko-polski kooperował do swego grona jeszcze czterech członków: pp. Goldenberga Jakóba, Kochanowskiego Antoniego sen i Passakasa Łazarza, oraz br. Kapriego Jana, delegata Koła polskiego. Dptychczasowe układy nie doprowadziły do żadnego wyniku i będą ostatecznie zdecydowane dopiero w poniedziałek, 31 b. m. Obóz rumuński, posiadający 28 głosów, domaga się, aby połowa posłów, wybranych się mających z wielkiej własności była rumuńska i aby członek Wydziału krajowego, Rumun, był z tejże kurji wybranym. Stronnictwo ormiańsko-polskie, reprezentujące 56 własnych głosów nie naznało dotychczas szerszości w takim podziale. W smych Czerniowcach zanosi się na oryginalną komedję. Agitatorowie rumuńscy umyśliłi koniecznie zrehabilitować br. Mikołaja Mustatę w ten sposób, iż usiłują postawić jego kandydaturę w Czerniowcach. Gdyby p. Mustata upadł w mieście, obóz rumuński zamierza kandydować go w wielkiej posiadłościach.

Przy wyborach gminnych w Zagrzebju awyciężyło stronnictwo Strossmayer'a.

Poster Lloyd dowiaduje się ze Lwowa, iż sprawa zwolnienia wieceu słowiańskiego znów ulega zakwestjonowaniu. Między inicjatorami wieceu miały powstać dyferencje zasadniczej natury, które przedtem należałoby załatwić. Zdaje się, że zwolniony zostanie tylko kongres studencki.

Niemiecka komisja parlamentarna, zajmująca się projektem, dotyczącym zaprowadzenia stanu obłączenia w Alzacji i Lotaryngji, rozpoczęła 15. b. m. obrady. Reprezentant rządu uzasadniał projekt tylko względami wojskowymi. W dyskusji jenerałnej przemawiali przeciw projektowi posłowie Bar, Petr, Cuny, Hinze, ks. Arenberg i Grosber, za projektem przemawiali posłowie Hartmann i hr. Duahoff.

Telegramy „Dziennika Polskiego“. Wiedeń 18. marca. Ankieta walutowa zamknięta wczoraj min. Steinl'a ob wspaniałą mową dziękczynną.

Budapest 18. marca. Z błałego powodu przyszło wczoraj w sejmie do skandalicznego hałasów i demonstracji przeciw prezydentowi izby. Mianowicie pomiędzy innymi sabrał był głos, celem uwagi osobistej, Boethy i zaczął natomiast wygłaszać długą mowę merytoryczną. Na to zauważył prezydent, że w przyszłości nie ścierpi takiego obchodzenia regulaminu, co niezwłocznie wywołało tego rodzaju hałas na ławach opozycji, że trzeba było dla położenia kresu awanturze zamknąć posiedzenie i w ten sposób rozprawy adresowe ponownie zostały przerwane.

Berlin 18. marca. Pod przewodnictwem cesarza odbyła się wczoraj rada koronna, w której uczestniczyli wszyscy ministrowie. Freis. Ztg. twierdzi, że idzie tym razem o ponowne podwyższenie listy cesarskiej, która niedługo jak przed 2 laty powiększona już została o 3/4 miliona.

Paryż 18. marca. Izba wybrała już komisję dla wstępnych narad nad projektem ustawy przeciw dynamitom — Policja wrzekomo schwyłała już jednego z współwinnych w ostatnich zamachach. Pod murem jednego z więzień tutejszych znaleziono rurę z materiału wybuchowego.

Rzym 18. marca. Rudini oświadczył w izbie, że niedobór przyszłoroczny wyniesie 20 do 30 milionów. Rząd będzie z zelazną konsekwencją dążył do usunięcia niedoboru, atoli nie z pomocą nowych podatków, lecz jedynie w drodze oszczędności. W tym też duchu uchwała izba 261 gł. przeciw 157 wotom zaufania dla gabinetu.

Kopenhaga 18. marca. W imiennem głosowaniu odrzucił Folkething 57 głosami przeciw 37 wniosek o udzielenie Jermemu Brandesowi pensji państwowej.

Lige 18. marca. Przeciw przewodniczącemu tutejszego sądu przysięgłych, który onegdaj skazał 3 anarchistów na 15 lat więzienia, usiłowano wykonać zamach dynamitowy. Mianowicie całe jego pomieszkanie było podminowane i patrony dynamitowe już ułożone. Jedynie przypadek odkrył w porę sbrodnie tak aplanowaną.

Belgrad 18. marca. W gener. rozprawie przyjęła skupczyna znane deklaracje Milana.

Wiedeń 18. marca. Kredyty 307.75; laenderbanki 202.40; sztabany 250.62; lombardy 83.25; alpinj 60.40; renta majowa 94.4; węgierska złota 107.30.

Wiedeń 18. marca. Nowy gubernator Banku austro-węgierskiego, dr. Kautz, objął wczoraj urządowanie. Rada jeneralna Banku urządziła mu bardzo serdeczne przyjęcie.

Praga 18. marca. Komisja ogodowa uchwałała wbrew wnioskowi Niemców przystąpić do jenerałnej debaty nad wszystkimi przedłożeniami ogodowymi. — W ciągu debaty jenerałnej zaproponował Gregr, aby imieniem komisji postawiono na plenarnem posiedzeniu sejmu wniosek przejścia nad temi przedłożeniami do porządku dziennego.

Hr. Bucquoy imieniem szlachty czeskiej zapowiedział, że postawi w sejmie wniosek na odrzeczenie sprawy ogodowej.

London 18. marca. Naczelniczy zjednoczenia górników w Durham odbyli wczoraj zgromadzenie specjalne, ażeby zastanowić się nad kwestją dalszej zmywy. Na razie nie powzięto jeszcze żadnego w tej mierze postanowienia.

Rzym 18. marca. W izbie deputowanych podczas debaty budżetowej sprzeciwiał się Rudini i minister wojny stanowco wszelkim wnioskom, zmierzającym do dalszych oszczędności w budżecie wojennym. Rudini oświadczył się przeciwko zaprowadzeniu podatku od rent i zapowiedział nowe oszczędności w dziedzinie administracji państwowej. I polityka nasza zagraniczna jest pokojową — rzekł Rudini — wszelako czu-

O godzinie 9. zamknął p. prezydent posiedzenie.

Ostatnie wiadomości.

Powszechny austriacki wiec katolicki odbędzie się w tym roku w Linciu i te prawdopodobnie w pierwszych dniach sierpnia. Na czele komitetu organizacyjnego stoi poseł dr. Ebenhoch. Komitet opracował już porządek dzienny wieceu, a w adresie uległości, przesłanym Ojcu św., wskazał jako program wieceu: traktowanie chrześcijańskich kwestji teraźniejszości, z uwzględnieniem Austrii, na zasadzie encykliki Leona XIII.

Z Warszawy otrzymuje N. Ref. wiadomość, iż w urzędowych sferach miejscowej administracji powstał, a z kancelarii jener. gubernatora wysłany został do Petersburga projekt zniesienia gubernji warszawskiej, w ten sposób, aby Warszawa wraz z obwodem kilkometrowym zamieniona została na t. zw. „gradonaczelstwo“, zaś powiaty dotychczasowej gubernji warszawskiej przydzielonemiby zostały do sąsiednich gubernji.

W Warszawie krąży pogłoski, że załoga warszawska ma być wkrótce znaczenie wzmocniona.

Z Warszawy donoszą o Dzienniku Poznańskim, że socjalista Sławiński, który w Poznaniu, wydany Kosji przez pruskie władze, czy też na granicy schwytyany, osadzony w cytadeli, a następnie skazany do ciężkich robót wapiowych został na Sybir. — Lolewa, inżyniera z Sosnowic, aresztowano jako podejrzanego o przechowywanie „zakazanych“ książek Niepodal od mieszkanka Lelewela, zandarm, przechodząc przez pole, spostrzegł świeżo poruszoną ziemię. Zaczął tedy kopać i znalazł pakę książek, ale nie socjalistycznych, tylko o konstytucji 3. maja itp., drukowanych w Krakowie, lub Lwowie. Wskutek tego nastąpiło jego aresztowanie. Detał trzymający go w więzieniu w Piotrkowie. W cytadeli prowadził śledztwo oficer zandarmierji von Płoto, że niedobór jednak był „energicznym“, usunięto go, a w jego miejsce powołano naczelnika zandarmierji z Lublina, Biełonoskiego. Przyjeżdża on w czwartek z Lublina, bada aresztowanych przez czwartek, piątek i sobotę i w niedzielę znów powraca do Lublina. W ogóle w tej chwili aresztowania w Królestwie są na porządku dziennym. Cała sfera policji tajnej w ruchu. Głównie tropią książki zakazane, odezwy, broszury itd. Zabierają także, gdzie tylko spotkają, fotografie ks. arcyb. Stablewskiego.

Pol. Corr. otrzymuje z Warszawy wiadomość, że tamtejsze władze gminne czynią zarządzenia w sprawie rozkwatowania w mieście i na przedmieściach większych oddziałów wojsk, jakie niebawem mają nadejść do Warszawy. Zł. zszczęgółów poleceń władzy można wnosić, że to powiększenie garnizonu warszawskiego nastąpi dopiero w lipcu b. r.

Według depesz, jakie odebrał Times z Sofji, morderca Wulkowicza, Szyzsmanow, przedpędzwszy kilka dni w pałacu rosyjskiej ambasady w Stambule, został odprowadzony przez dwóch urzędników legacji na parowiec, odpływający do Odessy i obecnie znajduje się już na terytorjum rosyjskiem. Szyzsmanow brał udział w spisku Nabakowa w Bargas w r. 1886.

Czerniowiecka Gazeta Polska pisze: Ruch wyborczy na Bukowinie koncentruje się obecnie w kurji wielkiej posiadłości, która zdecyduje o składzie przyszłego sejmu. O ile wiemy, rząd jest skłonny w wszystkich innych kurjach pozostać dotychczasowy stosunek polityczno-narodowy, zmiana przeto zajść może jedynie w kurji wielkiej własności, o ile ta niepodlega wpływom sfer rządowych. W kurji tej toczą się obecnie pertraktacje pomiędzy dwoma obozami, rumuńskim i ormiańsko-polskim. Komitet ormiańsko-polski kooperował do swego grona jeszcze czterech członków: pp. Goldenberga Jakóba, Kochanowskiego Antoniego sen i Passakasa Łazarza, oraz br. Kapriego Jana, delegata Koła polskiego. Dptychczasowe układy nie doprowadziły do żadnego wyniku i będą ostatecznie zdecydowane dopiero w poniedziałek, 31 b. m. Obóz rumuński, posiadający 28 głosów, domaga się, aby połowa posłów, wybranych się mających z wielkiej własności była rumuńska i aby członek Wydziału krajowego, Rumun, był z tejże kurji wybranym. Stronnictwo ormiańsko-polskie, reprezentujące 56 własnych głosów nie naznało dotychczas szerszości w takim podziale. W smych Czerniowcach zanosi się na oryginalną komedję. Agitatorowie rumuńscy umyśliłi koniecznie zrehabilitować br. Mikołaja Mustatę w ten sposób, iż usiłują postawić jego kandydaturę w Czerniowcach. Gdyby p. Mustata upadł w mieście, obóz rumuński zamierza kandydować go w wielkiej posiadłościach.

Przy wyborach gminnych w Zagrzebju awyciężyło stronnictwo Strossmayer'a.

Poster Lloyd dowiaduje się ze Lwowa, iż sprawa zwolnienia wieceu słowiańskiego znów ulega zakwestjonowaniu. Między inicjatorami wieceu miały powstać dyferencje zasadniczej natury, które przedtem należałoby załatwić. Zdaje się, że zwolniony zostanie tylko kongres studencki.

Niemiecka komisja parlamentarna, zajmująca się projektem, dotyczącym zaprowadzenia stanu obłączenia w Alzacji i Lotaryngji, rozpoczęła 15. b. m. obrady. Reprezentant rządu uzasadniał projekt tylko względami wojskowymi. W dyskusji jenerałnej przemawiali przeciw projektowi posłowie Bar, Petr, Cuny, Hinze, ks. Arenberg i Grosber, za projektem przemawiali posłowie Hartmann i hr. Duahoff.

Telegramy „Dziennika Polskiego“. Wiedeń 18. marca. Ankieta walutowa zamknięta wczoraj min. Steinl'a ob wspaniałą mową dziękczynną.

Budapest 18. marca. Z błałego powodu przyszło wczoraj w sejmie do skandalicznego hałasów i demonstracji przeciw prezydentowi izby. Mianowicie pomiędzy innymi sabrał był głos, celem uwagi osobistej, Boethy i zaczął natomiast wygłaszać długą mowę merytoryczną. Na to zauważył prezydent, że w przyszłości nie ścierpi takiego obchodzenia regulaminu, co niezwłocznie wywołało tego rodzaju hałas na ławach opozycji, że trzeba było dla położenia kresu awanturze zamknąć posiedzenie i w ten sposób rozprawy adresowe ponownie zostały przerwane.

Berlin 18. marca. Pod przewodnictwem cesarza odbyła się wczoraj rada koronna, w której uczestniczyli wszyscy ministrowie. Freis. Ztg. twierdzi, że idzie tym razem o ponowne podwyższenie listy cesarskiej, która niedługo jak przed 2 laty powiększona już została o 3/4 miliona.

Paryż 18. marca. Izba wybrała już komisję dla wstępnych narad nad projektem ustawy przeciw dynamitom — Policja wrzekomo schwyłała już jednego z współwinnych w ostatnich zamachach. Pod murem jednego z więzień tutejszych znaleziono rurę z materiału wybuchowego.

Rzym 18. marca. Rudini oświadczył w izbie, że niedobór przyszłoroczny wyniesie 20 do 30 milionów. Rząd będzie z zelazną konsekwencją dążył do usunięcia niedoboru, atoli nie z pomocą nowych podatków, lecz jedynie w drodze oszczędności. W tym też duchu uchwała izba 261 gł. przeciw 157 wotom zaufania dla gabinetu.

Kopenhaga 18. marca. W imiennem głosowaniu odrzucił Folkething 57 głosami przeciw 37 wniosek o udzielenie Jermemu Brandesowi pensji państwowej.

Lige 18. marca. Przeciw przewodniczącemu tutejszego sądu przysięgłych, który onegdaj skazał 3 anarchistów na 15 lat więzienia, usiłowano wykonać zamach dynamitowy. Mianowicie całe jego pomieszkanie było podminowane i patrony dynamitowe już ułożone. Jedynie przypadek odkrył w porę sbrodnie tak aplanowaną.

Belgrad 18. marca. W gener. rozprawie przyjęła skupczyna znane deklaracje Milana.

Wiedeń 18. marca. Kredyty 307.75; laenderbanki 202.40; sztabany 250.62; lombardy 83.25; alpinj 60.40; renta majowa 94.4; węgierska złota 107.30.

Wiedeń 18. marca. Nowy gubernator Banku austro-węgierskiego, dr. Kautz, objął wczoraj urządowanie. Rada jeneralna Banku urządziła mu bardzo serdeczne przyjęcie.

Praga 18. marca. Komisja ogodowa uchwałała wbrew wnioskowi Niemców przystąpić do jenerałnej debaty nad wszystkimi przedłożeniami ogodowymi. — W ciągu debaty jenerałnej zaproponował Gregr, aby imieniem komisji postawiono na plenarnem posiedzeniu sejmu wniosek przejścia nad temi przedłożeniami do porządku dziennego.

Hr. Bucquoy imieniem szlachty czeskiej zapowiedział, że postawi w sejmie wniosek na odrzeczenie sprawy ogodowej.

London 18. marca. Naczelniczy zjednoczenia górników w Durham odbyli wczoraj zgromadzenie specjalne, ażeby zastanowić się nad kwestją dalszej zmywy. Na razie nie powzięto jeszcze żadnego w tej mierze postanowienia.

Rzym 18. marca. W izbie deputowanych podczas debaty budżetowej sprzeciwiał się Rudini i minister wojny stanowco wszelkim wnioskom, zmierzającym do dalszych oszczędności w budżecie wojennym. Rudini oświadczył się przeciwko zaprowadzeniu podatku od rent i zapowiedział nowe oszczędności w dziedzinie administracji państwowej. I polityka nasza zagraniczna jest pokojową — rzekł Rudini — wszelako czu-

gła zakwestjonowaniu. Między inicjatorami wieceu miały powstać dyferencje zasadniczej natury, które przedtem należałoby załatwić. Zdaje się, że zwolniony zostanie tylko kongres studencki.

Niemiecka komisja parlamentarna, zajmująca się projektem, dotyczącym zaprowadzenia stanu obłączenia w Alzacji i Lotaryngji, rozpoczęła 15. b. m. obrady. Reprezentant rządu uzasadniał projekt tylko względami wojskowymi. W dyskusji jenerałnej przemawiali przeciw projektowi posłowie Bar, Petr, Cuny, Hinze, ks. Arenberg i Grosber, za projektem przemawiali posłowie Hartmann i hr. Duahoff.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 18. marca. Ankieta walutowa zamknięta wczoraj min. Steinl'a ob wspaniałą mową dziękczynną.

Budapest 18. marca. Z błałego powodu przyszło wczoraj w sejmie do skandalicznego hałasów i demonstracji przeciw prezydentowi izby. Mianowicie pomiędzy innymi sabrał był głos, celem uwagi osobistej, Boethy i zaczął natomiast wygłaszać długą mowę merytoryczną. Na to zauważył prezydent, że w przyszłości nie ścierpi takiego obchodzenia regulaminu, co niezwłocznie wywołało tego rodzaju hałas na ławach opozycji, że trzeba było dla położenia kresu awanturze zamknąć posiedzenie i w ten sposób rozprawy adresowe ponownie zostały przerwane.

Berlin 18. marca. Pod przewodnictwem cesarza odbyła się wczoraj rada koronna, w której uczestniczyli wszyscy ministrowie. Freis. Ztg. twierdzi, że idzie tym razem o ponowne podwyższenie listy cesarskiej, która niedługo jak przed 2 laty powiększona już została o 3/4 miliona.

Paryż 18. marca. Izba wybrała już komisję dla wstępnych narad nad projektem ustawy przeciw dynamitom — Policja wrzekomo schwyłała już jednego z współwinnych w ostatnich zamachach. Pod murem jednego z więzień tutejszych znaleziono rurę z materiału wybuchowego.

Rzym 18. marca. Rudini oświadczył w izbie, że niedobór przyszłoroczny wyniesie 20 do 30 milionów. Rząd będzie z zelazną konsekwencją dążył do usunięcia niedoboru, atoli nie z pomocą nowych podatków, lecz jedynie w drodze oszczędności. W tym też duchu uchwała izba 261 gł. przeciw 157 wotom zaufania dla gabinetu.

Kopenhaga 18. marca. W imiennem głosowaniu odrzucił Folkething 57 głosami przeciw 37 wniosek o udzielenie Jermemu Brandesowi pensji państwowej.

Lige 18. marca. Przeciw przewodniczącemu tutejszego sądu przysięgłych, który onegdaj skazał 3 anarchistów na 15 lat więzienia, usiłowano wykonać zamach dynamitowy. Mianowicie całe jego pomieszkanie było podminowane i patrony dynamitowe już ułożone. Jedynie przypadek odkrył w porę sbrodnie tak aplanowaną.

Belgrad 18. marca. W gener. rozprawie przyjęła skupczyna znane deklaracje Milana.

Wiedeń 18. marca. Kredyty 307.75; laenderbanki 202.40; sztabany 250.62; lombardy 83.25; alpinj 60.40; renta majowa 94.4; węgierska złota 107.30.

Wiedeń 18. marca. Nowy gubernator Banku austro-węgierskiego, dr. Kautz, objął wczoraj urządowanie. Rada jeneralna Banku urządziła mu bardzo serdeczne przyjęcie.

Praga 18. marca. Komisja ogodowa uchwałała wbrew wnioskowi Niemców przystąpić do jenerałnej debaty nad wszystkimi przedłożeniami ogodowymi. — W ciągu debaty jenerałnej zaproponował Gregr, aby imieniem komisji postawiono na plenarnem posiedzeniu sejmu wniosek przejścia nad temi przedłożeniami do porządku dziennego.

Hr. Bucquoy imieniem szlachty czeskiej zapowiedział, że postawi w sejmie wniosek na odrzeczenie sprawy ogodowej.

London 18. marca. Naczelniczy zjednoczenia górników w Durham odbyli wczoraj zgromadzenie specjalne, ażeby zastanowić się nad kwestją dalszej zmywy. Na razie nie powzięto jeszcze żadnego w tej mierze postanowienia.

Rzym 18. marca. W izbie deputowanych podczas debaty budżetowej sprzeciwiał się Rudini i minister wojny stanowco wszelkim wnioskom, zmierzającym do dalszych oszczędności w budżecie wojennym. Rudini oświadczył się przeciwko zaprowadzeniu podatku od rent i zapowiedział nowe oszczędności w dziedzinie administracji państwowej. I polityka nasza zagraniczna jest pokojową — rzekł Rudini — wszelako czu-

gła zakwestjonowaniu. Między inicjatorami wieceu miały powstać dyferencje zasadniczej natury, które przedtem należałoby załatwić. Zdaje się, że zwolniony zostanie tylko kongres studencki.

Niemiecka komisja parlamentarna, zajmująca się projektem, dotyczącym zaprowadzenia stanu obłączenia w Alzacji i Lotaryngji, rozpoczęła 15. b. m. obrady. Reprezentant rządu uzasadniał projekt tylko względami wojskowymi. W dyskusji jenerałnej przemawiali przeciw projektowi posłowie Bar, Petr, Cuny, Hinze, ks. Arenberg i Grosber, za projektem przemawiali posłowie Hartmann i hr. Duahoff.

Telegramy „Dziennika Polskiego

Maggię „przyprawa zapowa“ czyni

WSZELKIE ROSOŁY DOBREMI

w fiaszeczkach od 45 centów.

HORS CONCOURS na wystawie światowej w Paryżu 1889 (członek Jury)

we wszystkich handlach korzeni i delikatesów.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wyrazu.
Otworzył mający się zakład wodolecniczo-klimatyczny „Majówka“ koło Lwowa poszukuje zdolnego kapełowego i zdolną kapełową. Oferty przyjmuje Zarząd realności Karla Bertemiljana Brajera w Lwowie.

Agenci poszukują pewne towary i swą ubieżnością na życie. Blizsza wiadomość pod „Życie 1009“ do Administracji. 153

Osoba biedna, (płci żeńskiej), szuka skromnego utrzymania. Adres: „Niedola.“ Zgłoszenia pod powyższym adresem poście restante Lwów. 201

Nawóz koński w większej ilości do nabycia od 1. kwietnia b. r. Blizsza wiadomość w Dyrekcji Tramwaja ulica Józefa Bema 10. 203

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to uskuteczam to zawsze przez Centralne Biuro Ogłoszeń. Lwów, Kopernika. 205

Handel Teofila Jabłońskiego w Drohobyczu, prajmie zaraz do nauki handlowej młodzieńca z ukończoną II. klasą gimnazjalną lub realną, z już rozpoczętą praktyką przyjętym nie będzie.

Dama do towarzystwa, władająca językiem polskim, niemieckim i francuskim — oraz wykształcona w grze na fortepianie, poszukuje osoby u osób, udających się do kapeł lub za granicę. Zgłoszenia pod L. D. G. w Administracji „Dziennika Polskiego.“ 187

100 mandorli dla strażnicy akcyjnej zowej miejskiej i strażnicy skarbowej, liberja dworska, płaszcze podrzędne, zarzutki i garnitury wiosenne, figury i suknie damskie tanio do nabycia w Zakładzie Jaszczyszyna, gmach teatralny.

Gospodarz samodziśny, w sile wieku, 28 lat praktyki we wzorowych gospodarstwach, obznajomiony ze wszystkimi, w zakresie gospodarstwa wchodzącymi szczegółami, z wzorową dokładną pojędnością lub dąbolską gospodarczo kancelaryjną administracją, z przedmiotem obszaru dworskiego, poszukuje osoby na ordynaryj lub tanjany od 1. czerwca lub 1. lipca b. r. Na żądanie może złożyć kaucję. Zgłoszenia upraszam Administracji Dziennika o przyjęcie.

Zależona 1812 Wielokrotnie promowana

M. RITTER
Lolpik (Morawia)
Fabryka najlepszych likierów
Import Rumu Jamajka, Konjaku i Herbaty
Jeneralne zastępowo firmy Coutanceau & Comp. Cognac & Bordeaux. 860 1-2
Specjalność: Campagne-Rodolzy-Bitter zalecona przez powagi lekarskie.

Rok założenia 1855.
TADEUSZ MIŁASZEWSKI
zegarmistrz
we Lwowie, ul. Akademicka 1. 3.
poleca swój 1072 1-2
skład zegarków kieszonkowych i stołowych
solennych, szwarwaldskich i podrzędnych.
Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

Sadzonki i nasiona leśne starannie opakowane rozsyła za zaliczką 1161 pocztą lub koleją 1-5
Leśnictwo Zassów pod Czarną.
I. Nasiona za 1 funt = 1/4 kilo: Sosny zwyczajnej (Pinus silvestris) zł. 120, Sosny ameryk. (Pinus strobus-Weymutha) zł. 300, Sosny czarnej (P. austriaca) zł. 120, Świerka 80 ct., Modrzewia 90 ct., Alajski 30 ct., Brzoza 50 ct., Olehy 55 ct., Jasiona 15 ct.
II. Sadzonki sosna roczna 50 ct., (sadzonek sceny 2 i 3 letnich nie sprzedajemy, bo nigdy nie są do kultury zdane). Świerk 2, 3, i 4 letni po 1, 150 i 2 zł., modrzew 2, 3 i 4 letni. po 2, 250 i 3 zł., brzoza 3 i 4 letnia zł. 250, olajana 2 i 3 letnia po 2 i 3 zł., akacja 1 i 2 letnia po 2 i 3 zł., akacja 1 i 2 letnia po 2, 250 i 3 zł. Crategus (Biała ciera) na żywo po 10 zł. za 1000 sztuk.

CHOROBY PIERSIOWE
Syrop z Podofosforanu Wapna
pp. GRIMAULT et C^{ie}. Aplekazy
Syrop ten powszechnie zalecony przez lekarzy, nader skutecznie sprawnie działa w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; leczy najpowszechniejsze katar, sagaja tęберкуły płucne w suchotnikach; powstrzymuje krztuszenie się i senność w niewstannym kaszaniu, tak rozpocznie niesności dla chorych. Pod jego działaniem pocienie się nosa ustaje, apetyt wzrasta się i szory odzyskują szybko zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Beisera. 518

Kufry, walizki, torby i wszystkie przybory podrzędne w największym wyborze u Pawła Langnera, Lwów, Halicka 16.

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincji. Lwów, Kopernika 11.

Do apteki w Budzauowie poszukuje ucznia do praktyki. Allerahand, aptekarz. 207

Młoda wdowa, poszukuje miejsca do zarządu domu poście restante Lwów, D. E.

Schweighofera fortepian do wyppozyczenia za mierną cenę. Wiadomość: Kurkowa 25 — u dozorey domn.

Poszukuje szczenię eharciaka angielskiego. maści sarny lub stalowej. Zgłoszenia upraszam Wąrowski, Lwów, Zimorowicza bozma 1. 9. C.

Gospodarz z ukończoną akademią rolniczą — 20-letnią praktyką w większych gospodarstwach, poszukuje administracji większego majątku. Zaskawę zgłoszenia pod adresem: S. M. o. posta. Ubrynów przez Sokal. 205

Handel korzenny St. Romaniowicza w Kolomyi poszukuje praktykanta z ukończoną 3-letnią praktyką lub realną. 176

Najtańsze źródło nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów młynarskich w handlu **Albina Sołckiego**, we Lwowie, ulica Wawła 1. 11.

Biuro wydawnicze Ostrowskiej w Stanisławowie umieszcza oficyalistów, ogrodników i wszelką służbę. 187

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

5 lub 4 pokoje eot. **Pomieszkania kawalerskie** wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9-12 i 3-5.

Pokój kawalerski. Kampiana 7. Kopernika 28, 3 pokoje, kuchnia.

Korespondencja prywatna. Do apt. ... w niedzielę pót do ósmej koło S. bukiat. 187

M. RITTER
Lolpik (Morawia)
Fabryka najlepszych likierów
Import Rumu Jamajka, Konjaku i Herbaty
Jeneralne zastępowo firmy Coutanceau & Comp. Cognac & Bordeaux. 860 1-2
Specjalność: Campagne-Rodolzy-Bitter zalecona przez powagi lekarskie.

SOLITER wytworzenie niezwykłe w dwóch godzinach przez użycie Globules Secretans aplikacja wian nagrody. Środek niezmienny, przyjęty w szpitalach Paryskich. Globules Secretans osuwają wszelkiego gatunku robaki u ludzi i zwierząt domowych.
UWAGA! Znakomite powodzenie Globulod do liczących podrabiał, których choroby starannie unikać powinni.
We Lwowie w apt.: PP. Mikolascha, Wewiórskiego i D^{ca} Ruckera.

Zakład froterski Bednarskiego
we Lwowie, Łyczaków 13,
przyjmuje zapisywanie podług, jako też wycieranie miesięcznie lub jednorazowo.

Jedynie Restauracja **Naftuly Toepfera**
we Lwowie 1003
od roku 1853 istniejąca posiada własny skład najlepszego PIWA OKOCIMSKIEGO z browaru Jans Götza w Okocimie, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też PIWA LILLENFELDA i Sp. we Lwowie. Najprzejmniejsze piwo okocimskie ke-stuje biorąc do domu 24 ct., za iwowski lezak marcowy 16 ct. za litr. Słuzi pozysane do mnie po piwo mają wykazać się moim biletem na dowód, że piwo z mojej restauracji pochodzi. Ku hnia zdrowa, smaczna i tania. Wybór potraw wielki. Odstąpienie wyborne flaszki i inne gorące i zimne przekąski śniadankowe. Usługa skrzętna i rzetelna. Wszelkie zgłoszenia na błądy w ogłoszeniu przyjmujemy osobliwie. Polecają się faktycznym względem Stanownej P. T. Publikności kreślę się uniżonym służą

Naftula Toepfer,
właściciel restauracji pod 1. 12,
przy ulicy Trybunalskiej we Lwowie.

Nowe uniformy kolejowe

oferuje panom urzędnikom kolejowym najlepiej renomowany

Zakład uniformowania M. WOLF w WIEDNIU

dostawca kasy uniformowej c. k. austriackich kolei państwowych w Wiedniu IV. okręg, Mariahilferstrasse Nr. 25.

po cenach najtańszych i na dogodnych warunkach spłaty.

Cenniki wysyła się franco.

Przerabianie uniformów szpad, kapeluszy z dawniejszego systemu liczy się jak najtaniej.

Do tych stacyj, gdzie wielu panów zechce zamawiać, posyła firma na własne koszty przykrawacza, celem wzięcia miary. 608 1-1

HERBATE Familijną
1/2 kilo 1-80 i 2 str.
Znakomite WISIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-48 i str. 1-78
1-7 poleca HANDEL 1021 b
Alberta Szkowrona
Lwów, Plac Mariacki 1. 7.

Majątek ziemski w zachodniej Galicji do sprzedania, położony ob k. gościciu, kolei i większego miasta, 1050 morgów, między temi 380 lasu. Pomieszczenia i budynki gospodarskie marmowane, pałac piętrowy. Blizszych szczegółów udzieli dla kupujących, pp. właścicieli dóbr A. A. poście restante Lwów. Pośrednictwo inne wykluczone. 1255 1-1

JAN JARZYNA
jubiler i złotnik we Lwowie, pl. Mariacki poleca swój bogato wyposażony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po cennych, ch. cenach. 187

Sztuczne zęby i szczęki według najnowszego systemu amerykańskiego, w kauczuku, złocie i celluloidzie, jako też wszelkie reparaacje zębów, trwałe i tanio także na raty, wykonuje atelier dentystyczno-techniczne **B. BERGERA** we Lwowie, ul. Karola Ludwika 5, w domu Wgo P. Stromengera.

J. A. Baczkowski
Lwów poleca wymyślony lepszą od Kuryki **Starkę**
Marka: 1-70 1880 1-20
 1-90 1890 1-150
 1-1 1840 2-50
Powyższe ceny są fabryczne, w miastach o 10 ct. na butelce wyższe.
1031 1-7

Reflex Urthell
Grosse Erfahrung Originalität
Treffliche Skizzen Gute Ideen
sind für jeden Anzeiger notwendig zur Erlangung von Erfolg. Wer ohne Versuchung inseriert und sich selbst und gleichgültigen Agenten anvertraut, wird sein Geld zum Fenster hinauswerfen und die besten, Erfolg versprechenden Blätter heranzuziehen, weshalb jeder Inserent sich in seinem eigenen, wohlverstandenen Interesse in erster Linie an uns wenden sollte und leider wir zur Correspondenz mit uns ein.
Hassenstein & Vogler (Otto Maase)
Annoncen-Expeditoren Wien, I., Wallfischgasse 14.

FABRYKA MASZYN T. BREDTA
w Ottynji (stacja między Stanisławowem a Kolomyją) przy samym dworcu kolei.
Odewnia żelaza i bronzu, pracownia mechaniczna, kotłarnia i kuznia parowa. Dostarcza wszelkie odlewy z żelaza i bronzu.
Urządza gorzelnie, browary, rafinerje nafty, młyny, tartaki, cegielnie parowe, cukrownie, fabryki drożdży i t. p.
Wyrabia wszelkie aparaty z blachy kotlarskiej, oraz kawałki fasonowe różnych rozmiarów.

Wychodzi wraz z osobnym dodatkiem certy razy na miesiąc we Lwowie
„GONIEC I ISKRA“
Czasopismo humorystyczne satyryczno-literackie ilustrowane.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona. Nikt się nie nudzi — każdy się pokrzepi, Będzie mu w duszy i na sercu lepiej. — Zimno nie wieje od „Iskry i Gońca“, — Do pieraj ludzkiej śle promienie słońca. . . .
Każdy numer jest ilustrowany, równie, jak i osobny dodatek rysunki humorystyczne, a często i portrety. — Prenumeratę można w każdej chwili. — Prenumeratę na kwartał wynosi 3 z przysługą pocztową 2 z. Każdy prenumerat, nadsyłający półroczną prenumeratę 4 z., otrzymuje natychmiast premium bezpłatnie: „Ilustrowane Klejnoty humoru, satyry i dowcipu polskiego“ (3 zeszyty). Prenumeratę nadsyłać: do Administracji „GONCA I ISKRY“ we Lwowie, ulica Kraszewskiego.

!Uciecha dla dzieci!
Cukierki nadziewane t. zw. 1264 1-2
jedwabne poduszeczki 1/2 kg. 20 ct. — poleca handel KAROLA BAŁABANA we Lwowie.

Tylko 15 zł. wydanie kompletne w 6 tomach!
Polecamy **Kasparka Zbiór Ustaw** w Królestwie Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim. Podręcznik dla organów c. k. władz rządowych i władz autonomicznych. Wydanie 3-je poprawione i pomnożone, 6 tomów. **Zużycie się cenne na krótki czas z 25 zł. na tylko 15 zł.** egzempl. oprawy 19 zł
Dla Szanownych Prenumeratów, którzy dawniej abonowali i nie odebrali tomu VI-go wzmiarkowanego dzieła, zużycie się cenne tego tomu na 2 zł., jak długo starczą egzemplarzy. 1244 1-3
Seyfarth i Czajkowski księgarnia we Lwowie.

Ces. król. uprzyw. **Największy skład powozów** Neupulderskiej fabryki przedtem **SCHUSTAŁA i Spółki.** Polecamy nasze ekipaże, powozy landauskie, landolety, coupé, ceps, mylordo, fejetony, dorożki zwyczajne i damskie, jako też wszystkie gospodarskie wózki lub tarantasy w najlepszym wykończeniu z gwarancją doskonałego wyrobu przy bardzo przystępnych cenach. 1239 1-27
E. & J. Stromenger Skład powozów, siodła i uprząży. Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 5.

HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej **EDMONDA RIEDLA** we Lwowie, plac Mariacki 10 poleca zbiory majowego: 1/2 kilo Congo 1-60 „ Sencha 2- „ „ Zbiór majowy 3- „ „ Kawow czarna 4- „ „ Wyalokki herbatiane 1-30 „ Wyalokki z najlepszych herbat 1-60 Zamówienia z prowincji wysyła się odrobtą pocztą. 1015 1-7 Opakowania się nie liczy.

Wychodzi wraz z osobnym dodatkiem certy razy na miesiąc we Lwowie
„GONIEC I ISKRA“
Czasopismo humorystyczne satyryczno-literackie ilustrowane.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona. Nikt się nie nudzi — każdy się pokrzepi, Będzie mu w duszy i na sercu lepiej. — Zimno nie wieje od „Iskry i Gońca“, — Do pieraj ludzkiej śle promienie słońca. . . .
Każdy numer jest ilustrowany, równie, jak i osobny dodatek rysunki humorystyczne, a często i portrety. — Prenumeratę można w każdej chwili. — Prenumeratę na kwartał wynosi 3 z przysługą pocztową 2 z. Każdy prenumerat, nadsyłający półroczną prenumeratę 4 z., otrzymuje natychmiast premium bezpłatnie: „Ilustrowane Klejnoty humoru, satyry i dowcipu polskiego“ (3 zeszyty). Prenumeratę nadsyłać: do Administracji „GONCA I ISKRY“ we Lwowie, ulica Kraszewskiego.

Wychodzi wraz z osobnym dodatkiem certy razy na miesiąc we Lwowie
„GONIEC I ISKRA“
Czasopismo humorystyczne satyryczno-literackie ilustrowane.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona. Nikt się nie nudzi — każdy się pokrzepi, Będzie mu w duszy i na sercu lepiej. — Zimno nie wieje od „Iskry i Gońca“, — Do pieraj ludzkiej śle promienie słońca. . . .
Każdy numer jest ilustrowany, równie, jak i osobny dodatek rysunki humorystyczne, a często i portrety. — Prenumeratę można w każdej chwili. — Prenumeratę na kwartał wynosi 3 z przysługą pocztową 2 z. Każdy prenumerat, nadsyłający półroczną prenumeratę 4 z., otrzymuje natychmiast premium bezpłatnie: „Ilustrowane Klejnoty humoru, satyry i dowcipu polskiego“ (3 zeszyty). Prenumeratę nadsyłać: do Administracji „GONCA I ISKRY“ we Lwowie, ulica Kraszewskiego.

POBADNIK dla Kaszlących 50 ct.

Tylko 15 zł. wydanie kompletne w 6 tomach!
Polecamy **Kasparka Zbiór Ustaw** w Królestwie Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim. Podręcznik dla organów c. k. władz rządowych i władz autonomicznych. Wydanie 3-je poprawione i pomnożone, 6 tomów. **Zużycie się cenne na krótki czas z 25 zł. na tylko 15 zł.** egzempl. oprawy 19 zł
Dla Szanownych Prenumeratów, którzy dawniej abonowali i nie odebrali tomu VI-go wzmiarkowanego dzieła, zużycie się cenne tego tomu na 2 zł., jak długo starczą egzemplarzy. 1244 1-3
Seyfarth i Czajkowski księgarnia we Lwowie.

Ces. król. uprzyw. **Największy skład powozów** Neupulderskiej fabryki przedtem **SCHUSTAŁA i Spółki.** Polecamy nasze ekipaże, powozy landauskie, landolety, coupé, ceps, mylordo, fejetony, dorożki zwyczajne i damskie, jako też wszystkie gospodarskie wózki lub tarantasy w najlepszym wykończeniu z gwarancją doskonałego wyrobu przy bardzo przystępnych cenach. 1239 1-27
E. & J. Stromenger Skład powozów, siodła i uprząży. Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 5.

HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej **EDMONDA RIEDLA** we Lwowie, plac Mariacki 10 poleca zbiory majowego: 1/2 kilo Congo 1-60 „ Sencha 2- „ „ Zbiór majowy 3- „ „ Kawow czarna 4- „ „ Wyalokki herbatiane 1-30 „ Wyalokki z najlepszych herbat 1-60 Zamówienia z prowincji wysyła się odrobtą pocztą. 1015 1-7 Opakowania się nie liczy.

Wychodzi wraz z osobnym dodatkiem certy razy na miesiąc we Lwowie
„GONIEC I ISKRA“
Czasopismo humorystyczne satyryczno-literackie ilustrowane.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona. Nikt się nie nudzi — każdy się pokrzepi, Będzie mu w duszy i na sercu lepiej. — Zimno nie wieje od „Iskry i Gońca“, — Do pieraj ludzkiej śle promienie słońca. . . .
Każdy numer jest ilustrowany, równie, jak i osobny dodatek rysunki humorystyczne, a często i portrety. — Prenumeratę można w każdej chwili. — Prenumeratę na kwartał wynosi 3 z przysługą pocztową 2 z. Każdy prenumerat, nadsyłający półroczną prenumeratę 4 z., otrzymuje natychmiast premium bezpłatnie: „Ilustrowane Klejnoty humoru, satyry i dowcipu polskiego“ (3 zeszyty). Prenumeratę nadsyłać: do Administracji „GONCA I ISKRY“ we Lwowie, ulica Kraszewskiego.

Wychodzi wraz z osobnym dodatkiem certy razy na miesiąc we Lwowie
„GONIEC I ISKRA“
Czasopismo humorystyczne satyryczno-literackie ilustrowane.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona. Nikt się nie nudzi — każdy się pokrzepi, Będzie mu w duszy i na sercu lepiej. — Zimno nie wieje od „Iskry i Gońca“, — Do pieraj ludzkiej śle promienie słońca. . . .
Każdy numer jest ilustrowany, równie, jak i osobny dodatek rysunki humorystyczne, a często i portrety. — Prenumeratę można w każdej chwili. — Prenumeratę na kwartał wynosi 3 z przysługą pocztową 2 z. Każdy prenumerat, nadsyłający półroczną prenumeratę 4 z., otrzymuje natychmiast premium bezpłatnie: „Ilustrowane Klejnoty humoru, satyry i dowcipu polskiego“ (3 zeszyty). Prenumeratę nadsyłać: do Administracji „GONCA I ISKRY“ we Lwowie, ulica Kraszewskiego.

MARCIN MÜLLER

GŁÓWNY SKŁAD KAPELUSZY i OBUWIA FILCOWEGO we Lwowie, ulica Halicka 1. 17.

Płaszcze liberyjne gumowe, czarne i białe 12, 15 zł. 1 63 1-8
Bundy gotowe z sukna krajowego 30, 35 zł.
Haweloki z pelerynami z Loden 20, 25, 30 zł.
Płaszcze angielskie waterproof nieprzemakalne 30, 40 zł.
Kamasze i sztylpy skórzane waterproof 3-50, 5 zł.

Obwieszczenie.

Miasto Sambor rozpisuje konkurs na posadę weterynarza miejskiego z placą roczną trzystu zł. a. w.

Podania wniesione być mają najdalej do 15. kwietnia b. r. do tutejszego Magistratu.

Magistrat król. woln. miasta. Sambor, dnia 9. marca 1892.

Niezwykłe ważnem dla

Kapitalistów i spekulantów

jest, byc zawsze wcześniej powiadamy o wszelkich zdarzeniach giełdowych.

Redaktor pewnego bardzo pozytywnego czasopisma finansowego, w bliskich będyj stanach z kołami banku i giełby i rozporządzający zawsze najpewniejszemi informacjami, gotów jest za zwrotem kosztów udzielać takowych interesantom listownie, a w wypadkach nagłych także tel. graficznie.

Wymaganą jest bezwarunkowo najścisła dyskrecja. Blizsze szczegóły listownie. — Listy należy adresować pod szyfr: „Najlepsze informacja 634“ do ekspedycji anonów Henryka Schaleka, Wiedeń I. Wollzelle 11.

Nie porównanej doniosłości dla gospodarzy!
SIEWNIK systemu **F. Meißnera**
Jeneralna agencja we fabryce maszyn MICHALA DORNWALDA w Przemyślu. Wysyła ilustrowane cenniki na żądanie franco.

VERITABLE BENEDICTINE.
PRAWDZIWI LIKIERY BENEDICTINE
Opactwa Fecamp we Francji
wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt
jeden z najlepszych Likierów. 503 a
Wymagaj, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównia dryżkowego opatrzoną.
Skład główny w FECAMP we Francji.
Agencja główna w Paryżu, Boulevard Hausman 76.
Znajdują się w głównych handlach win i korzeni.

J. NEUBERGER i SPÓŁKA we LWOWIE
ul. Gródecka 1. 26.
Wylączny skład dla Galicji i Bukowiny fabryki maszyn rolniczych, motorów parowych, odlewni żelaza i metalów
F. Wichterlego w Prościejowie (Prossnitz) polecają z nadchodzącą porą uprawy roli:
Patentowane siewniki rz. dowe „Moutani“ z przyrządem do siania wszystkich gatunków zboża bez potrzeby jakiegokolwiek regulowania skrzyni siewnej. Nieporównanej doniosłości plągi uniwersalne Pracera i czterokobowce z patentowaną dźwignią, jakoteż młocarnie, kłery i t. p.
Główne zalety naszych wyrobów są:
Odlew czysto angielski.
Wszystkie ramy i podstawy do maszyn wyłącznie z drzewa dębowego.
Wszelkie panewki z najlepszego metalu.
Materiały w ogóle doborowe, a ruch nader lekki.
Ponizsze firmy pierwszorządne, będące naszymi stałymi odbiorcami, świadczą o dobroci naszych wyrobów:
Dyrekcja dóbr JO. Księcia Reussa w Ernstrunne, Austria dolna.
Lichtensteina w Kostelee, Morawa.
Koburga w Stripfing k. Günsersdorf.
Lichtensteina w Plumenau, Krusina.
J. W. Hrab. Wallisa w Niderleins, Austria dolna.
J. Czernina w Vidynie, Czechy.
Barona Krausa w Pardubicach.
Hannsburga w Chwałkowicach, Morawa.
Wny Zygmunt Jabrzykowski, Ujazd pod Krakowem.
Zygmunt Jordan w Wojniczu.
Józef Przytulski, Krzysztołowice pod Krakowem.
Dr. Jurmiszek, Iwankoutz na Bukowinie — 1 t. p. 1248 1-11